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J a d r a n s k a  m agi s t r a  1 a 
povećat će turistički promet

Do kraja godine završit će se jo š 71 kilometar
i U posljednje vrijeme sve više 
se poklanja pažnja izgradnji no­

vih  puteva sa modernim kolovo­
zom i popravku postojeće putne 
pireže. Za izradu novih, savre- 
Snenih puteva, investirat će se 
|am o  ove godine 34,5 milijardi 
Umara, od čega na autoput Be- 
bgrad -  Đevđelija 9,5 milijardi, 
i  25 milijardi a građenje puteva 
b o z  Sloveniju, Hrvatsku i dru­
že republike.
j Jedan od značajnih objekata 
Zutne mreže predstavlja Jadran­
ska magistrala, na kojoj su i o-

ve godine nastavljeni radovi u- 
brzanim tempom. Za radove na 
ovom putu, koji najvećim dije­
lom prolaze pored morske obale 
hrvatskog i crnogorskog primor­
ja i kroz turistička naselja i pri­
vredne centre Hrvatske, Crne 
Gore, Srbije i Makedonije, utro­
šit će se  ove godine 4,4 milijar­
de dinara. Ukupna dužina ovog 
modernog automobilskog puta i- 
znosit će 1.272 kilometra i njego­
va izgradnja stajat će zajednicu 
oko 53 milijarde dinara.

Dobrim dijelom ove magistra­
le, na dužini od 288 kilometara, 
na dionici Rijeka - Zadar već 
putuju turisti. Otkako je ova di­
onica puštena u saobraćaj znat­
no je pojačan turistički promet, 
jer prirodne ljepote ovog dijela 
Jadrana privlače ne samo doma­
će, ~>ego i inozemne turiste.

Sada se  radi na jednom od 
najtežih objekata ovog puta, na 
izradi mosta preko morskog ka­
nala Maslenica kod Zadra, du­
žine preko 300 metara. Radovi

Pratila se s Autoputa srednjoškolska brigada |Miro Višić“

T R I PUTA UDARNA
I U petak, 2. rujna u Šibenik se 
ratilo s Autoputa 120 omladi- 
aca i omladinki VIII. šibenske 
RB »Miro Višić*«. Naš suradnik 

femollo je komandanta brigade, 
ruga Duška Bakovića, da za či­
tače našeg lista odgovori nane- 
pliko pitanja. On se veoma ra- 
t> odazvao molbi našeg surad- 
Lka.
[Kako ste se  osjećali kad vam  
je  -povjerena dužnost koman­
danta brigade?
__Prošle godine sam također

to komandant brigade. Nisam  
sjećao strah, jer sam znao što 
te očekuje. Osjetio sam, da sam 
to brigade, a to je za koman- 
^nta najvažnije. N ije mi bilo 
ško, jer sam volio svoju briga- 
l, a snositi odgovornost za ono- 
i koga se  voli nije teško.
Recite nam, kako ste počeli 
raditi i kakve ste norme ima­
li u pojedinim dekadama?
!__ Čim smo počeli raditi sva-

omladinac brigauir nosio je u 
bi vruću želju za udamištvom  
rekordima. Išli smo odlučno 

|*ema pobjedi. Zato nije ni ču- 
k što je norma u prvoj dekadi, 
nosila 100 posto, u drugoj 229 
ibsto, a u trećoj dekadi čak 385 
fcsto. S obzirom, da nam je po­
lje  druge dekade izmakla spe- 
palna pohvala, odlučili smo da 
pstignemo što bolji uspjeh, 
raki omladinac —  brigadir iz- 
p ao je  na poslu. Nije bilo tre-* 
utka, da se  rad zaustavlja. Ra- 
jli smo svi kao jedan. Znoj ih  

oblijevao, kao da su izlazili 
I Morave.
pColiko ste puta bili pohvaljeni 
n udarni?
—  Proglašeni smo tri puta u- 
irnim, dva puta specijalno po­
paljeni, i jedamput pohvaljeni, 
>k među brigadirima ima 27 o- 
iladinaca čija prsa krasi udar- 
čka značka, a 40 pohvaljeno i 
ecijalno pohvaljenih 20.

Balneološki objekt 

u Zablaću?
U NO šibenske općine razma- 
i  se  mogućnost izgradnje jed- 
cg balneološkog objekta u Za- 
&ću na mjestu Veliko i Malo 

bito. Tu su se prije izvjesnog 
Iremena nalazile solane. Sada je 
I; teren pokriven blatom, a ke- 
rjsk e analize pokazale su vri- 
klnost njegove ljekovite moći. 
•naliza je, naime, pokazala da 
raj mulj ima skoro isti fizikal- 
3 - kemijski sastav kao neka 
ruga, danas već poznata lječi- 
Ita. Uostalom, ljudi koji boluju 
i  reumatizma, išijasa i sličnih 
Inesti već odavna koriste blato, 
Ino, naravno, na veoma primi­
can način.

Kakva je  bila ideološko - poli­
tička aktivnost?
__  Ideološko - politička ak­

tivnost uz fiskultum i rad bila je 
na najvećoj visini. Održali smo 
50 predavanja iz svih grana su- 
vremnog života, dva seminara za 
svega Jedan mjesec. Zar i ove 
brojke ne govore nešto o našoj 
brigadi? Ideološko - politički rad 
poprimio je karakter seminara u 
u cjelini, iako smo organizirali 
poseban seminar za omladinske 
rukovodioce razrednih zajedni­
ca. Rukovodili smo se time, da 
teme budu interesantne, sadržaj­
no kvalitetne.

Koliko je predloženo omladi- 
naca i omladinki za SK?
—  Za članstvo Saveza komu­

nista predložili smo 34 najvred­
nija i najbolja omladinca i o- 
mladinke, koji su u toku rada 
pokazali da budu sposobni čla­
novi SK. A  upravo broj predlo­
ženih članova SK je rezultat 
spomenute ideološko - političke 
aktivnosti.

Kakav je bio kulturno - pro­
svjetni rad?
—  Najomiljeniji dio briga­

dirskog života činio je  kulturno 
- prosvjetni rad. Nastojali smo, 
da on bude blizak brigadirima 
ne samo naše, nego i ostalih bri­
gada. Najljepše u svemu tome 
bile su drugarske večeri, na ko­
jima su sudjelovale sve brigade, 
gdje su došli do izražaja običaji, 
načini kulturnog života iz svih

Zaštita
Iz dosadašnjeg prikaza siste­

ma invalidske zaštite na ovom 
mjestu vidi se da je  normativno 
pravna strana ove zaštite detalj­
no i korisno regulirana. Među­
tim praktični, provedbeni dio 
zaštite nailazi na niz teškoća. Če­
sto su one rezultat slabosti in­
stitucija koje učestvuju u pro­
vedbi i subjektivnih faktora po­
jedinaca.

Na našem području su svega 
tri općine osnovale komisije za 
utvrđivanje mjesta za zapošlja­
vanje' i profesionalnu rehabili­
taciju invalida rada i to Šibenik, 
Drniš i Knin. Ni ove općine ni­
su utvrdile radna mjesta za sve 
privredne organizacije i ustano­
ve na svom području. Tako je 
NO općine Šibenik utvrdio u 
svega 13 poduzeća i to 174 mje­
sta za zaposlenje invalida, a za 
rehabilitaciju ni jedno mjesto. 
NO općine Drniš je kod 9 podu­
zeća utvrdio 88 mjesta za zapo­
slenje a 11 mjesta za rehabilita­
ciju i to samo u poduzeću »Dal­
macija - plastika«. Radnih mje­
sta za zaposlenje invalida opći­
la  Knin je pronašla 109 kod 28 
poduzeća, a 47 mjesta za rehabi­
litaciju kod 9 poduzeća. Ukupno

krajeva zemlje. Tada smo se o- 
sjećali kao nerazdvojna cjelina. 

Kakav je  bio interes za sport­
ske igre?
—  Da, tu su omladinci bili 

pajaktivniji i najmasovnije su­
djelovali. Odigrano je preko 400 
utakmica. Najviše se igrala ko­
šarka, nogomet, odbojka i ruko­
met. Dobili smo 44 zlatne znač­
ke »narodnog sporta« i 10 sre­
brenih.

Da li je bilo masovnog tehnič­
kog obrazovanja?
—  Najveći je  interes vladao 

za moto-kurs na kome je uče­
stvovalo 83 brigadira. Osim ovih 
kurseva interes je  vladao za fo- 
to i radio kurs, koje je  pohađao 
velik broj brigadista.

Kakva je bila suradnja među 
naseljima?
—  Saradnju među naseljima 

ostvarivali smo na razne načine. 
Najčešće je to bilo putem sport­
skih susreta, kulturnih priredbi, 
izleta i posjeta, koje smo uza­
jamno vršili.

Koji su vam najdraži trenuci 
bili kao komandantu brigade?
—  Najdraži trenutak kao ko­

mandantu brigade bio je kada 
sam u baraci poduzeća, kod ko­
jeg smo radili, čuo od normirca, 
da je brigada ispunila normu od 
427 posto, a posebno kada je to 
bilo saopćeno brigadirima, kad 
sam na njihovim licima osjetio 
zadovoljstvo i sreću.

Mile Orlović

R A D O S T 1 10. RUJNA

na ovom mostu bit će završeni u 
toku ove godine.

Pored ovog objekta, u toku o- 
ve godine pustit će se u saobra­
ćaj još nekoliko dionica na Ja­
dranskoj magistrali: Zadar - Bi- 
binje u dužini od preko sedam 
kilometara, Bibinje - Sukošan, 
dužine preko osam kilometara, 
Sukošan -  Biograd, dužine oko 
11 kilometara, i  Biograd - Pako- 
štane oko 0,4 km.

Na drugim dionicama radovi 
su također u toku. Tako na putu 
Šibenik - Omiš bit će završen 
pretežan dio radova na dionici 
Marina - Poljica u dužini od 4,2 
km. Na dijelovima Stobreč - Gr­
ij evac - Duga Rat dužine 11,0 
km svi radovi će biti okončani 
i taj dio puta bit će slobodan za 
saobraćaj do kraja godine. Gra­
ditelji su obećali da će predati 
saobraćaju i dionicu od Malog 
Rata do Omiša sa mostom u O- 
mišu. Gotovo polovina radova 
na dijelu magistrale od Cavtata 
do Dubrovnika bit će završena 
ove godine, dok će druga polo­
vina ostati za iduću godinu.

U Crnoj Gori završena je ta­
kođer jedna dionica od 28,5 km. 
To je  put Virpazar -  Titograd. 
Na drugoj jednoj dionici koja se 
proteže 54 km radovi su sada u 
toku i može se očekivati da će 
polovinom iduće godine biti pre- 
data saobraćaju. Te godine bit 
će gotove i još dvije dionice: Pe­
trovac na Moru - Titograd i Ti­
tograd - Kolašin.

Jadranska magistrala proteže 
se jednim dijelom i kroz Srbiju. 
Jedna dionica ovog puta pušte­
na je prošle godine u saobraćaj. 
(Kosovska Mitrovica - Vučitm), 
a ove godine bit će gotova i dio­
nica Vučitrn - Priština. U toku 
iduće godine radit će se na dije­
lu Priština - Uroševac.

Kroz Makedoniju dio Jadran­
ske magistrale treba da se gradi 
na dužini od svega 17,5 km. Ra­
dovi na ovoj dionici još nisu po­
čeli. Jadranska magistrala bit će 
spojena kod Skoplja s autopu­
tom Beograd - Niš - Skoplje - 
Đevđelija.

JadranskSa magistrala, kada 
bude u cjelini završena, donijet 
će neocjenjive koristi našem tu­
rizmu. Dosad, skoro neprohod­
nim putovima duž jadranske o- 
bale, krstarit će veliki broj do­
maćih i inozemnih turista, a to 
će donijeti nove prihode ne sa­
mo zajednici, nego i stanovniš­
tvu krajeva kroz koje ovaj put 
bude prolazio.

A. K.

Deseti rujna je praznik mor­
nara i pomoraca, brodogradi­
telja i ribara. Ali je to i Dan 
kome se svi radujemo i zbog 
stalnog snaženja naše Ratne 
i trgovačke mornarice i zbog 
djece i trudbenika koji školski 
raspust i godišnji odmor pro­
vode na obalama Mora i zbog 
one šarolike ljepote našeg Ja­
drana koja čini da svatko tko 
je jedamput doživi ne može o- 
doljeti a da ponovo ne pođe 
tamo.

Deseti rujna svake godine 
iznova pobuđuje u nama sje­
ćanja na 1942. godinu, na smje- 
lu odluku Vrhovnog koman­
danta druga Tita kojom je for­
miran Prvi mornarički odred 
u Podgori pod biokovom. Ta je 
odluka bila prožeta najdubljim  
povjerenjem u ljude s obale, u 
mornare koji su sa drvenih le­
uta napadali oklopijene nepri­

jateljske brodove. U grudima 
tih boraca, tih mornara, srca 
su kucala ispunjena ljubavlju, 
prema slobodi i domovini. O- 
ni su herojski samoprijegorno 
izvršavali zadatke koje im je 
postavio Vrhovni komandant 
i danas se na njihovim bespri­
mjernim podvizima odgajaju 
mlade generacije mornara i 
starješina.

Deseti rujna svake godine iz­
nova nas obraduje uspjesima 
koje postižu radnici, tehničari
i inženjeri __  brodograditelji.
Naša brodogradilišta izgrađuju 
bze torpeđne čamce, patrolne 
brodove, minolovce i minopo- 
lagače i mnogo vrsta pomoćnih 
brodova, u jednu riječ sve o- 
ne plovne objekte neophodne 
ratnoj mornarici za obranu na­
šeg Mora i naših obala.

Ove godine izgrađen je  i 
tanker »Iž«, najveći plovni o- 
bjekt koji je dosad kod nas 
sagrađen. Tanker »Iž« moći će 
da nosi oko- 20.000 tona tereta, 
dugačak je 171 metar, a širok 
22 metra. Izgradnja ovog tan­
kera čini ponosnim svakog Ju­
goslavena i oni iskreno čestita­
ju uspjeh našim brodogradite­
ljima.

Mnogo je naših građana pu­
tovalo s brodovima s imenima 
naših pjesnika i brodovima s 
imenima naših gradova, »Pro- 
leterkom«, »Partizankom« i »O- 
rebićem«. A svaki put u tak­
voj prilici oni nisu lako nalazili 
pravu riječ kojom bi pohvalili 
vještinu i sposobnosti brodo­
graditelja. Zato se na ovaj dan 
raduju zajedno s njima, za­
jedno sa svim mornarima i po­
morcima slave Deseti rujna.

Riječ mornar podrazumijeva 
na neki način snagu, isto tako 
i vedrinu i istrajnost. Mornari 
vole more. Naši mornari vole 
naše more. Slušao sam jednom  
prilikom razgovor mornara na 
razaraču 51. Stajali su oslonje­
ni na ogradu palube i posma­
trali igru delfina.
—  Kakvo je naše More? —  u- 
pita jedan.

—  Plavo.
—  Pod nama je zeleno, po­

gledaj.
—  Kada se sunce rađa i za­

lazi imam utisak da je crveno.
—  Slobodno je —. uzviknu 

onaj koji je postavio pitanje.
Razarač je brzo sjekao glat­

ku površinu vode, plovio je  
punom snagom, mornari su bi­
li veseli i veselo su lepršale 
trake sa' njihovih bijelih kapa.

V.C.

m va
je, dakle, utvrđeno 371 radno 
mjesto za zaposlenje kod 5Q po­
duzeća —  ustanova, a za rehabi­
litaciju 58 mjesta kod 10 poduze­
ća. Najviše je učinio NO općine 
Knin, a najmanje Šibenik. Da li 
su to sva radna mjesta sa koji­
ma možemo raspolagati? Njih i- 
ma mnogo više. To se dade od­
mah zaključiti pogledamo li o- 
buhvat poduzeća kod kojih su 
utvrđena takova radna mjesta. 
Na području općine Šibenik je 
utvrđeno svega kod 6 posto po­
duzeća, a za rehabilitaciju kod 
nijednog. Kod Drniša je obuhvat 
za zaposlenje invalida 18 posto, 
a kod Knina 28 posto, dok je za 
rehabilitaciju kod Drniša obu­
hvat 2 posto, a kod Knina 9 po­
sto. Očito je da su rezerve rad­
nih mjesta za zapošljavanje i 
profesionalnu rehabilitaciju in­
valida velike.

Još goru sliku imamo o pita­
nju stvarnog uposlenja invalida 
rada na takovim radnim mjesti­
ma. Od 371 utvrđenih mjesta za 
zaposlenje invalida zauzeto od 
invalida je 17, slobodnih je sve­
ga 5, a ostalo je zauzeto od dru­
gih radnika. Eventualna korek­
tura nekih od ovih podataka ne

umanjuje nimalo ozbiljnost da- 
tog stanja. Na radnim mjestima, 
koja su određena za invalide, i- 
stina rade danas ljudi slabi, bo­
lesni, iscrpljeni i slično. Među­
tim, ima velik broj i onih koji 
su na razne načine zauzeli tako­
va radna mjesta i sada se ne da­
ju lako odatle. Bilo kako bilo, 
pravo zaposlenja na takovim  
radnim mjestima imaju u prvom 
redu oni invalidi rada kojima 
Zavod za socijalno osiguranje iz­
da rješenje o  tome pravu. Nera­
zumljivo je, a i štetno da ima 
preko 100 invalida rada koji se 
nalaze kao nezaposleni kod slu­
žbe posredovanja rada, koji pri­
maju određene privremene nak­
nade svakog mjeseca do zapo­
slenja, Poduzeća su takovom 
praksom također štetna, jer in­
valid rada zaposlen na svom 
radnom mjestu može potpuno 
normalo obavljati posao sa rad­
nim učinkom zdravog radnika, a 
vrlo često i sa većom efektnošću 
od ovoga, što pokažu i u mnogi po­
daci iz zapadnih zemalja, koje u 
tome imaiu dužu praksu. Cesto 
vidimo kako na radnom mjestu 
čuvara, portira, brojača, skladi­
štara, blagajnika, kontrolora, te­

lefoniste i si. ne nalaze se inva­
lidi nego radnici, koji bi mogli 
raditi na težim i složenijim po­
slovima. Takovih mjesta ima vi­
še. Međutim, nije invalid rada u 
pravilu za takovo uposlenje. On 
se treba zaposliti na takovom 
radnom mjestu, koje odgovara 
njegovoj preostaloj sposobnosti 
za rad i samo onda i tako je in­
valid pravilno raspoređen i si­
gurno će postati društvu i sebi 
koristan.

U daljnjoj provedbi zaštite pi­
tamo se koliko je na našem po­
dručju sklopljeno ugovora izme­
đu Zavoda za socijalno osigura­
nje i poduzeća -  ustanova o za­
poslenju invalida ili njegovoj re­
habilitaciji. Ima li zahtjeva od 
strane privrednih organizacija 
za materijalnim sredstvima Za­
voda za adaptaciju prostorija i 
strojeva (čl. 107 i 121 Zakona), 
da bi se mogao zaposliti invalid 
ili primiti na rehabilitaciju? Na­
žalost, odgovori su negativni, dok 
sredstava za te poslove ima.

Očito je  da je provedba inva­
lidske zaštite iz Zakona o inva­

lidskom osiguranju na našem te­
renu potpuno podbacila. . Kon­
takt odgovornih faktora 'O ovim 
pitanjima je također slab. Kriv­
nja leži na svima, tj. koliko na 
organima Zavoda toliko i na na­
rodnim odborima i drugim dru­
štvenim faktorima pozvanim u 
provođenju invalidske zaštite. 
Privredne organizacije i  sindi­
kalne podružnice su se vrlo ma­
lo bavile ovim pitanjima. Spo­
menut ćemo i sankcije. Naime, 
privredne organizacije naknađu- 
ju Zavodima štetu nastalu usli­
jed toga što nisu primile na pro­
fesionalnu rehabilitaciju ili nisu 
zaposlile invalida rada koji im 
je upućen (čl. 223) ili su nezako­
nito prekinule vršenje rehabili­
tacije ili zaposlenja ili nisu po­
duzele određene zaštitne mjere pa 
nastupi invalidnost. Osim toga se 
za takove propuste kažnjavaju i 
odgovorne osobe u poduzeću sa 
kaznom do 50.000 (čl. 228.).

I. Ramljak



Zašto nije raspisan konkursPred dovršenjem
za stambene zajmove?Antituberkuloznog dispanzera

Početkom 1960. godine stupilo 
je > na snagu nekoliko zakonskih 
propisa iz oblasti stambene iz­
gradnje i stambenih odnosa, me­
đu kojima je i propis, da se u 
buduće zajmovi za stambenu iz­
gradnju odobravaju samo putem 
konkursa. To bi trebala biti jed­
na od mjera za Sto dosljedniju 
primjenu načela ekonomičnosti, 
jačoj mobilizaciji dopunskih 
sredstava te smjenjivanju i pot­
punom dokidanju administrativ­
nih mjera u ovoj oblasti.

Kad fond za stambenu izgrad­
nju neke općine raspolaže izvje­
snom svotom novca ili očekuje 
njen skori priliv, raspisuje se 
konkurs na kojem mogu uče­
stvovati radnici i službenici pri­
vredne organizacije i ustanove. 
Svoje ponude zajmotražioci da­
ju u zatvorenim kuvertama, ko­
je otvara i sređuje komisija u- 
pravnog odbora fonda. Zajmovi 
se odobravaju onima koji su po- 
nimalni uvjeti koje za fond op- 
nudili najpovoljnije uvjete. Mi 
čine Šibenik može ponuditi je­
dan zajmotražilac jesu: Vlastito 
učešće od 20 .posto (u novcu, ma­
terijalu i radnoj snazi), rok ot­
plate zajma 30 godina, kamatna 
stopa 2 posto, te ekonomičnost 
čitave gradnje. Ovi uvjeti vrije­
de i za stambene zadruge, s tim 
što zadruge ne idu na konkurs 
s ostalim zajmotražiocima.

U mnogim gradovima ove go­
dine raspisani su prvi konkursi 
po novim propisima. Među rijet­
kim gradovima koji to još nisu 
učinili nalazi se i Šibenik. S dru­
ge strane Šibenik je na prvom 
mjestu po troškovima koje čini 
industrija za prijevoz svojih rad­
nika na selo. Broj interesenata 
za zajmove raste sve više, niču 
prve stambene zadruge, a priv­
redne organizacije nastoje pove­
ćati svoje fondove zajedničke po­
trošnje, kako bi na konkursima 
mogle dati što veće učešće.

Kako je fond u 1959. godini 
sklopio ugovore za izgradnju 
dvaju nebodera u ukupnom iz­
nosu od 440 milijuna dinara i to 
za 1960. i 1961. godinu po 220 
milijuna, sa još nekoliko većih 
zajmova i tridesetak zajmova 
radnika i službenika obaveza 
fonda za 1960. godinu znatno je 
veća od ukupnih prihoda u 1960. 
godini. Naime, prema novim

propisima redoviti priliv fonda 
nešto je niži od onog prošlogodi­
šnjeg, ikoji je iznosio oko 200 
milijuna. Tako je došlo do situa­
cije da ni za 1960. ni 1961. godi­
nu nije moguće raspisati kon­
kurs. Kroz to vrijeme ne će biti 
dogotovljeni stanovi u visoko- 
katnicama i tako imamo dosta 
dugo razdoblje u kojem ne će 
biti novih useljenja. Situacija će 
se, dakle, još više zaoštriti i 
stoga treba tražiti nove puteve. 
U nekim gradovima već se pri­
stupilo novom sistemu pretplate 
na zajam ili pretplate na stan. U 
našoj situaciji to predstavlja je­
dini izlaz i veliku mogućnost. U 
čemu se sastoje ovi sistemi?

Radnik ili službenik, koji želi 
graditi vlastitu kuću u vrijedno­
sti na pr. 2 milijuna dinara, du­
žan je dati 20 - 30 posto vlasti­
tog učešća. On posjeduje stano­
viti novčani iznos, koji čuva kod 
kuće ili bi ga povećanom šted­
njom mogao prikupiti. Ako on 
ponudi da će mjesečno uplaći­
vati u fond na pr. 8.000 dinara, 
dok ne sakupi svotu od 160.000, 
tada će fond s njim sklopiti u- 
govor za zajam, koji će početi 
koristiti nakon što uplati svoj 
ulog od 160.000. Zajam će izno­
siti oko 1,300.000, dok !e osta­
tak od 540.000 dati u radnoj sna­
zi ili materijalu. Ako bi se ra 
pr. prijavilo 800 takovih zajmo- 
tražilaca, onda bi mjesečni po­
log u fond bio 6,400.000 dinara, 
a time se već može početi zidati. 
Fond bi prihvatio one zajmotra- 
žioce koji nude što veće učešće, 
a što ga prije uplate to prije po­
činju koristiti sredstva zajma. 
Netko će ponuditi i veće učešće. 
Odustane li od ugovora, fond bi 
mu povratio njegov ulog u pot­
punosti.

Sličan je i još povoljniji sistem 
pretplate na stan. Radnik ili 
službenik uplaćuje svoj pri­
nos, recimo opet 8.000 dinara. 
Skupa sa sredstvima fonda za­
jedničke potrošnje privredne or­
ganizacije prikupit će se toliko 
sredstava, da će poduzeće moći 
ponuditi vrlo povoljne uslove za 
zajam. Poduzeća bi tako priku­
pljena sredstva također polagala 
u fond i nakon uplate počela 
koristiti zajam. Za uplaćenu 
pretplatu radnik bi nakon use­

ljenja plaćao smanjenu stanari­
nu, dok se ne odbije njegov u- 
log.

Godišnje bi se na ovaj način 
moglo u Šibeniku prikupiti naj­
manje 100 milijuna dinara. Na­
kon utroška ovih sredstava fond 
bi već raspolagao vlastitim slo­
bodnim sredstvima za nastavak 
radova. Tako bi se mogla pre­
broditi ova neugodna praznina u 
građenju, koja će se inače poja­
viti.

Postoje i drugi sistemi, kao, 
na primjer, pretplata na zajam 
za kupnju kuće, koju izgrađuje 
fond u svojoj režiji ili građevno 
poduzeće. Negdje fond prikuplja 
pretplatu na stan u onim zgra­
dama koje sam izgrađuje i daje 
u najam.

Princip je svagdje sličan, a 
težnja je graditi što brže i jefti­
nije. Uskoro će i Upravni odbor 
fonda stambene izgradnje doni­
jeti odiuku, koji sistem kod nas 
najbolje odgovara i kojeg će pri­
hvatiti. Zatim će se nastojati 
prikupiti što točniji i opsežniji 
podaci o broju interesenata i 
njihovim mogućnostima i želja­
ma. Zatim bi se pristupilo rea­
lizaciji tog plana i prikupljanju 
ponuda.

Ostaju još pitanja ekonomič­
nog građenja, jer stotine sitnih 
gradilišta vođenih na zanatski 
način poskupljuje gradnju. Uvo­
đenje montažnih element‘a tre­
ba također ispitati.

Stambena izgradnja nije samo 
elemenat standarda, već je usko 
povezana sa proizvodnjom i pro­
izvodu ošću rada, s povećanjem 
ličnih dohodaka, a time opet do 
većih prihoda fonda i budžeta. 
Znatnu ulogu može odigrati i do­
bro organizirana trgovina gra­
đevnog materijala (što do sada 
nije bio slučaj), od čega bi i sa­
ma imala velike koristi.

Trebali bi svi onako željeti br­
zu izgradnju kao onaj radnik 
Tvornice elektroda i ferolegura, 
koji svako, jutro pješači iz Dr­
niša do vlaka na Unešiću i da­
lje, neudobno putuje sa stotina­
ma drugih do svog radnog mje­
sta. K.

Da bi se na jednom određenom 
području mogla na prikladan 
način provoditi antituberkuloz- 
na služba potreban je za to su­
vremen dispanzer. Od prvog di­
spanzera osnovanog još u pro­
šlom stoljeću u Francuskoj, koji 
se je sastojao samo od čekaonice, 
ambulante i kartoteke, njegov je 
razvoj tekao u skladu sa razvo­
jem cjelokupne medicine, a na­
pose u okviru modernih koncep­
cija o pronalaženju i suzbijanju 
tuberkuloze. Velika zainteresi­
ranost naše suvremene društve­
ne zajednice za zaštitu narodnog 
zdravlja, povoljno se je odrazi­
la i u suzbijanju tuberkuloze, 
kao najmasovnije zarazne bole­
sti naših naroda. Mreža antitu- 
berkuloznih dispanzera kao naj­
važnije karike u lancu ove služ­
be, učetverostručena je, a raznim 
povoljnim propisima omogućeno' 
je široko liječenje te bolesti.

Kao u većini zemalja tako se 
i kod nas pokazalo da je najbo­
lja organizaciona forma stvara­
nje jednog centralnog, kotarskog 
amtitubenkuloznog dispanzera 

kao nosioca preventivno - epide­
miološkog i dijagnostičkog rada 
na kotaru. Poželjno je, da i sva­
ka veća općina na kotaru ima 
svoj dispanzer, jer se time olak­
šava pronalaženje novih boles­
nika i njihova skrb.

Veoma brzo iza pronalaska 
streptomicina i ostalih "tuberku- 
lostatika ustanovilo se je, da se 
rana diagnoza tuberkuloze mora 
nalaziti i nadalje u centru rada 
jednog modernog dispanzera. 
Dok se kod svježe tuberkuloze 
uz suvrerano liječenje postizava 
radna sposobnost za pola do je­
dne godine, dotle je neizvjesno 
hoće li se ista postići kod uz- 
napredovalih oblika te bolesti za 
dvije do tri godine. To, naravnoj 
donosi ogromne materijalne šte­
te zajednici, upropaštava čitave 
obitelji i  negativno se odražava 
na cjelokupnu zdravstvenu bi­
lancu jednog naroda. Iz toga pro­
izlazi, da je jedna od glavnih za­
dataka dispanzera česti pregle­
di stanovništva, koji se postiza­
vaju izgradnjom guste mreže an~ 
titubenkuloznih ustanova i fluo

rografiranjem. Ova potonja me­
toda je najsuvremenija, jer se 
njome za pet radnih sati može 
snimiti i pregledati oko 300 oso­
ba, a što se uobičajenom meto­
dom može postići tek za osam 
dana. Kako je plućna tuberku­
loza najčešći oblik tuberkuloze 
današnji dispanzeri sve više pre­
uzimaju ulogu dijagnostičkog 
centra i za tuberkulozna obolje­
nja. To je naročito važno kod 
nas u Jugoslaviji, gdje su na pr­
vom mjestu uzroka smrtnosti o- 
boljevanja od dišnih organa. Ja­
sno je, da se jedino u suvremeno 
izgrađenom i dobro opskrblje­
nom kotarskom dispanzeru mo­
že provesti detaljna analiza plu­
ća.

Kao daljnji važan zadatak dis­
panzera je skrb za bolesnika. To 
je njegov smještaj u bolnicu, 
provađanje kućnog liječenja, re­
habilitacija, sanacija bolesniko­
ve okoline, socijalno zbrinjava­
nje djece i t. d. Da bi se navede­
ni rad mogao stalno i nesmeta­
no vršiti, dispanzer mora imati 
savjetovalište kao posebnu radnu 
jedinicu.

I na kraju, važna je uloga ko­
tarskog dispanzera u preventivno 
— profilaktičnom djelovanju. To 
je zaštitno cijepljenje protiv tu­
berkuloze (besežaranje), širenje 
zdravstvene propagande i čvrsta 
suradnja sa svim masovnim or­
ganizacijama u prvom redu sa 
Crvenim križem.

Na teritoriju našeg kotara po­
stoji samo dispanzer u Šibeniku 
i dva pomoćna u Drnišu i Kninu. 
To je za 176.000 stanovnika pot­
puno nedovoljno, pa se to i oči­
tuje u nesrazmjemosti otkriva­
nja tuberkuloze u pojedinim op­
ćinama našeg kotara. Najveći 
broj otkrivenih imamo u općina­
ma Šibenik, Drniš i Knin, s ti­
me, da najviše ranih, svježih 
oblika uspijemo otkriti u općini 
Šibenik. Najlošije stojimo s op­
ćinama, koje su najudaljenije od 
Šibenika, tako da. izgleda kao 
da je u njima tuberkuloza rijet­
ko oboljenje. Međutim, upravo 
nam iz tih općina dolaze najte­
že forme tuberkuloze i drugih 
plućnih oboljenja (zapušteni plu­

ćni apscesi, teške zaduhe, neo- 
perabilni rak i t.d.), čije liječe­
nje iziskuje dugotrajni boravak 
u bolnicama s malo izgleda na 
sticanje radine sposobnosti. Iz tih 
razloga nužno je povećati mrežu 
naših antituberkuloznih ustano­
va na terenu i to tako da svaka 
općina ima svoj dispanzer u ko­
ji bi povremeno dolazio ftiziolpg 
iz kotarskog dispanzera . i pre­
gledao sumnjive na tbc, a naro­
čito osobe u kontaktu. U tom 
smislu još ove godine bit će upu­
ćeni naši ftiziolozi u Skradin i 
Kistanje, gdje će se pregledi kao 
i oni u Drnišu i Kunu vršiti 4 
do 5 puta mjesečno.

Budući da moderna dijagnosti­
ka zahtijeva skupu aparaturu 
(aparat za dubinsko snimanje^ 
četveroventilni rentgen sa rota­
cionom anodom, toronhoskop,, 
kompletni spirometar i t.d.) mo­
ći će jedino kotarski dispanzer  ̂
da njome raspolaže. On će time 
ispuniti svoj zadatak visoko spe­
cijaliziranog centra za dijagno­
stiku dišnih organa pored ostale 
svoje uloge.

Imajući u vidu navedene za­
datke, zaslugom NO-a šibenske 
općine započeta je izgradnja no-: 
vog antituberkuloznog dispanze­
ra u krugu bolnice s time, što će 
imati ulaz sa Supukove ulice. U 
novom dispanzeru postojat će 
dvije velike čekaonice, centralna: 
kotarska kartoteka, dvije prosto­
rije za rentg. dijagnostiku u ko­
je bi se smjestio aparat za du­
binsko snimanje i _fluorografira- 
nje, zatim laboratorij, savjetova-' 
lište,' soba za bronhoskop’ ju, i 
soba za spirometriju (naročito 
važno za ocjenu radne i opera- 
htlifte sposobnosti). Dispanzer bi 
bio iznutra vezan za postojeći o- 
djel za plućne bolesti. U njemu 
bi stalno radila dva ftiziologa, 

tri medicinske sestre, dvije bol­
ničarke, dva administratora, 
rentgen tehničar i laborant.

i

O d m o r  i ig re  z a  d je c u

SADRŽAJ RADA
Sredstva za izgradnju dao je 

dosad u visini od 11 milijuna di­
nara Kotarski zavod za socijalno 
osiguranje, iz svog preventivnog 
fonda. Ta svota ne će biti dovolj­
na da se završi dispanzer. Šiben-| 
ska općina, koja je izradila irv-;

Pogled na Zirje

U povoda redukcije lokalnog saobraćaja

Bez sumnje, novi raspored vo­
znog reda »Jadrolinije«, koji stu­
pa na snagu 1. listopada ove go­
dine, najteže će pogoditi upravo 
Žirje.

Govori se, a i piše, da će paro­
brod od tada saobraćati na lini­
ji Šibenik - Zirje samo četiri 
puta tjedno. Nemoguće! Stoga se 
na ovom najudaljenijem otoku 
od Šibenika (12 milja!) uvelike 
raspravlja o ovoj odluci. Bolje 
reći: negoduje se. »Iz jedne ne­
volje u drugu, i to još goru«, 
kažu. Sada moraju dnevno puto­
vati blizu četiri sata, budući da 
pruga hvata i Tijesno, (dakle 24 
milje!), a uskoro im se, eto, spre­
ma i nova neprilika.

Ne ulazeći u trenutačne finan­
cijske probleme »Jadrolinije«, 
upitajmo se: Koliko će, ostavi li 
se zaista. Zirjane dva dana bez 
veze, iskrsnuti problema samo 
na ovom otoku?

Uzmimo najprije činjenicu, da 
je Zirje veoma istureno, i da ne 
će biti u zimskim, olujnim dani­
ma uopće moguće ploviti i pri­

stajati manjim plovnim jedinica­
ma, kao što se to moglo za ovih 
ljetnih dana. Tako, recimo, mo­
že se desiti —  a desit će se za­
cijelo —  da liječnik iz Zlarina, 
koji dolazi utorkom i petkom na 
otok ambulantnim motorom, ne 
će moći doći uslijed nevremena, 
a parobrod će također izostati, 
pa će na taj način izostati i sva­
ka »hitna« liječnička intervenci­
ja. Jasno, svašta se može dogo­
diti! Onda, izostat će redovito 
dolaženje pošte, mnogim učeni­
cima, naročito onima iz Tijes­
noga i Tribunja, bit će onemo­
gućeno redovito pohađanje škole 
u gradu i t. d., i t.d. Pa i sami o- 
sjećaj, da si bez veze, da si otrg­
nut, napušten —  u najmanju 
ruku neugodan je.

Dakako, o ovome bi trebalo 
na vrijeme doskočiti i __ osigu­
rati redovitu parobrodarsku pru­
gu. (R.D.)

Poznato je, da je dijete puno 
aktiviteta, težnje za kretanjem i 
žudnje za igrom. Kako mu ugo­
diti? i u čemu griješimo? __ pi­
tanja su, koja muče mnoge prija­
telje dječje igre i odmora: arhi­
tekte, pedagoge, liječnike, i dru­
štvene radnike i zato su organi­
zirani mnogobrojni načini oku­
pljanja djece i proučavani razni 
sadržaji. U ovom članku poku­
šat ću iznijeti neke odgovore na 
gornja pitanja, jer su oni rezul­
tat dugotrajnih analiza naših 
stručnjaka.

Činjenica je, da čežnja za pri­
rodom nikad nije bila tako veli­
ka kao danas i da ona i dalje ra­
ste, a naročito u gradovima, da 
su velike razlike u psihofizičkom 
životu ljudi nekad i danas i da 
se to očituje naročito u visini 
rasta i da standardni tipovi od­
mora (i igre, ako se radi o djeci) 
veoma brzo zastarijevaju (vrije­
me je već odavno odnijelo 
»zmajc. e« iz dječjih ruku). Sve 
to gura ljude da misle i da budu 
planeri i organizatori. Otvaraju 
se ljetovališta, dječje biblioteke, 
kina, kazališne scene, parkovi, 
parkirališta, domovi, klubovi, 
sekcije, izleti, dječja igrališta i 
slično. I svagdje je cilj: dobiti 
zdravu i otpornu djecu. Kad se 
to postiže, roditelji su zadovolj­
ni i slobodniji u odnosima pre­
ma djeci, a tada je i društvo u 
izvjesnom stupnju više humani­
zirano.

No, još uvijek se dijete plaši 
ili mu se prijeti ili govori »budi 
mimo - —  i ono miruje, iako fi­
ziološki ima potrebu za kreta­
njem, za boravkom na čistom 
zraku (barem tri do četiri sata 
na dan) i za prikazivanjem o- 
nog, što zna (u igri pokazuje sve, 
što je postiglo u odgoju), iako 
mnogi na Zelenim površinama, 
sportskim objektima i šetališti­
ma organiziraju rekreaciju sna­
ge i zdravlja djece ili vrše pre- 
ođgajanje. Evo nekih primjera 
iz dječjih igrališta: Obaviješteni 
smo od roditelja, da njegovo di­
jete ne će da jede. Organizira­
mo igru sa zahtjevom: __ tko
bude najbolji, pojest će to ili to 
—  pa neprimjetno podmetnemo 
njemu. On će pojesti. Ili, jedno 
je d’Jete nemirno u kući. U igri,

kad je najraspoloženije, treba 
mu reći. »Znaš, nas dvoje ćemo 
imati jednu tajnu. Bit ćeš tri 
dana kod kuće dobar. Hoće li ti 
to primjetiti majka. To ćeš mi 
reci, ali to nitko drugi ne smije 
znati.« Taj će trećeg dana dove­
sti još jedno nemirno dijete i 
reći: »1 on bi s vama imao taj­
nu«. Tada nađemo nešto drugo. I- 
li, dijete je stidljivo. Stoji sa 
sirane i gleda, kako se druga 
djeca igraju. Treba mu reći: 
»Dođi, upravo nam ti trebaš. 
Hajde, bez tebe ne možemo«. I 
doći će. Tako se odgajaju izvje­
sne crte karaktera i volje. Tako 
se stvara budući čovjek. U ovom 
radu potrebno je imati mnogo 
mašte i znanja. S malo rekvizi­
ta, možemo'' učiniti mnogo. Oko 
pivskih, flaša, začepljenih vo­
skom, okruglih, cjepanica, kono­
pa (bacanje lopte preko njega i 
hvatanje), košara (hvatanje lopte- 
u njih, krpica u boji (svaki ima 
po jednu. Na znak svi sakriju, 
pa traže druga s istom bojom), 
tanjurića i slično, možemo isple­
sti mnogo raznih sadržaja i iga­
ra.

Svega se još može izmisliti. Je­
dnu stvar treba na mnogo nači­
na dati Pogledajte kako ih sa­
mo djeca pronalaze. Sad ih, eto, 
zabavljaju slike sa kutija od ci­
gareta i šibica, a sutra će možda 
nešto novo, samo to treba orga­
nizirati i usmjeriti.

I na kraju: u čemu griješimo? 
Kad gradimo igrališta, rijetko 
kad ona zadovoljavaju u potpu­
nosti Tako se, umjesto oblih, 
grade oštrobridne jsprave, klupe 
ili tereni. Često se ni' o lokaciji, 
ni d dobi djece, ni o opremi, ni 
o zahtjevu I u potpunosti ne vodi 
računa. Tako su dječja igrališta 
građena u javnim zelenim povr­
šinama, gdje dolaze i stariji, i 
neograđena, pa su djeca izlože­
na zadirkivanju, strahu i slično. 
Ili, rijetko koje igralište ima 
prostor za slobodne igre, za spra­
ve i prostor za kreativne igre, a 
kamo li i spremište i prostorije 
uz igralište: Fontane, prskalice 
iz koje će- izlaziti vodena magla 
sa temperaturom od 18 stepeni, 
nužnik, barakicu za prodaju so­
kova, dječjih novina i sendviča, 
sanduk prve pomoći, bazenčić

dug pet metara, a dubok 25 do 
30 centimetara * sa vodom od 20 
stepeni, gdje će gackati a ne ku­
pati se i slično. Dalje, kad pri- 
lagođavamo dječje tijelo napori­
ma, rijetko se kad pitamo: »Što 
ono može?«, i »Da li je za to 
sposobno? Tako, već prije sedme 
godine, učimo ga baletu, gimna­
sticiranju, strojevima i slično, i- 
ako geometrijski pokreti upra­
vo štete, a manje provodimo pri­
rodne pokrete i elementarne i- 
gre. Najlošije je u tome, što mu 
često prijetimo da se ne uprlja, 
no udari i slično, a time ubijamo 
u njemu slobodu bez koje igra 
ne vi i jedi, a sve to zbog toga, 
što ga u igru šaljemo u bijeloj, 
novoj ili tek ispeglanoj i uštirka- 
noj robi. Ali to treba ukloniti. 
Igra je potreba i zadovoljstvo. 
Ona odgaja, liječi i ozdravlja. 
Ona oplemenjuje. A plemniti 
ljudi nama i trebaju.

Josip Grbelja

vesticioni program i projekt u 
nemogućnosti je da dovrši zgra­
du, a isto tako i zdravstveni cen­
tar radi neispunjenih obaveza! 
pojedinih općina. S druge pak 
strane Izvršno vijeće Hrvatske- 
pripomoglo bi iz svojih fondova; 
za tuberkulozu u nabavi apara­
ta i unutrašnjeg uređenja, uko­
liko bi se dispanzer dovršio. j  

Iz tih razloga mjerodavni fak­
tori apelirali su na pojedine 
tvornice i veća poduzeća, čiji 
radnici i namještenici već godi­
nama obilno koriste usluge sa-< 
dašnjeg kmjeg dispanzera, za ’■ 
pripomoć u materijalu i eventu-i 
alno- radnoj snazi. Kako je dis-j 
panzer u stvari dio ambulanata; 
naših tvornica i poduzeća, to jej 
očekivati da će radnički savjeti' 
i upravni odbori shvatiti oprav-j 
danost ovog poziva za pripomoć*



Z A G R E B A Č K I  
V E L E 8 A J A

Pripreme za Jesenski međuna­
rodni Zagrebački velesajam su u 
završnoj fazi. U vremenskom 
razdoblju od 10. - 25. rujna o. 
g. u okvjru Općeg međunarod­
nog sajma robnih uzoraka i spe­
cijaliziranih sajamskih prireda­
ba: IX. Tjedan kože i obuće, VI. 
Sajam zanatstva, Komercijalna 
izložba turizma FNRJ, Međuna­
rodna izložba mjerne i regulaci- 
one tehnike, Međunarodna izlo­
žba publikacija i Revija suvre­
menog odijevanja, poslovni lju­
di iz čitavog svijeta i mnogobroj­
ni posjetioci dobit će jedinstven 
pregled razvoja jugoslavenske 
industrije, proizvoda industrij­
ski razvijenih i nerazvijenih ze­
malja.
JUGOSLAVENSKI IZLAGAČI 

NA VELESAJMU
Prema dosad prispjelim prija­

vama ovogodišnji jesenski Ve­
lesajam premašit će čak i proš­
logodišnji, koji je imao jubilar­
ni karakter. Broj jugoslavenskih 
izlagača i izložbenog prostora u 
svim robnim grupama se pove­
ćao. Broj jugoslavenskih izlaga­
ča u glavnim industrijskim gra­
nama je 798, a to je 39 izlagača 
više nego na prošlogodišnjem 
jubilarnom Velesajmu.
POMANJKANJE IZLOŽBENOG 

PROSTORA
Bez obzira na činjenicu što su 

ove godine na prostoru Zagreba­
čkog velesajma izgrađena dva 
nova paviljona, i to paviljon Sa­
vezne Republike Njemačke od 
3.200 m2, 1 paviljon »Energoin- 
vesta« iz Sarajeva od 1.800 m2 i 
Što' su u svojim reprezentativr 
nim paviljonima ne izlažu Kine­
zi i  Rumunji, pa su i ti paviljo­
na iznajmljeni stranim i doma­
ćim izlagačima, zbog velikog in­
teresa za ovogodišnju jesensku 
priredbu Zagrebačkog velesajma 
nije se u pogledu izložbenog pro­
stora moglo zadovoljiti svim iz­
lagačima. Iz tih razloga će se i 
specijalizirana priredba Među­
narodna izložba 9tručne i nauč­
ne knjige, te pubLkacija održati 
na starom sajamskom prostoru 
na Savskoj cesti.
STRANI IZLAGAČI NA VE­

LESAJMU
Svoje sudjelovanje prijavili su 

izlagači iz velikog broja zema­
lja. ' Sa kolektivnim izložbama 
sudjeluju slijedeće zemlje: Au­
strija, CSR, Grčka, Indija, Irak, 
Italija, Izrael, Kanada, Kuba, 
NR Madžarska, Meksiko, Njema­
čka Demokratska Republika, NR 
Poljska, Savezna Republika Nje­
mačka, Švicarska, SSSR, Tunis, 
USA, UAR, Urugvaj i 'Velika 
Britanija i  s individualnim izla­
ganjem: Belgija, Spanija, Fran­
cuska, Brazilija, Japan, Danska, 
Švedska i Holandija. Po prvi pu­
ta sudjeluju na Zagrebačkom 
velesajmu Kanada, Kuba, Mek­
siko i Tunis. Ukupno sudjeluje 
29 zemalja, znači dvije zemlje 
više nego prošle godine.

Među mnogobrojnim inozem­
nim proizvodima pažnju i po­
slovnih ljudi i posjetilaca privu­
ći će mnogobrojni noviteti. Ju­
goslavenska publika imat će prvi 
puta priliku da razgleda turbo- 
mlazni čamac »iDowty«, koji se 
nalazi. u britanskoj kolektivnoj

izložbi. On dobiva ' propulziju od 
mlaza vode, po istom načelu po 
kojem mlazni avion dobiva pro­
pulziju ud svojih turbo-mlaznih 
motora. Kako ispod takvog čam­
ca ništa ne strši, jer nema ni 
vijka i kormila, on se može upo­
trebljavati i u tek nekoliko cen­
timetara vode, ili pak zavesti 
ravno na obalu ili sprud, a da se 
ne počini nikakva šteta na nje­
mu.

Prvi put će se prikazati javno­
sti u Jugoslaviji krumpirova že- 
‘elica marke »Massey« Ferguson 
VI1«, kojom svega četiri čovjeka 
mogu u jednom danu obrati 3 
hektara krumpira gotovo bez i- 
kakvih otpadaka. Taj se stroj 
može upotrebiti i na najblatni- 
jem tlu.

U američkoj izložbi jedan od 
najinteresantnijih postrojenja 
bit će kompletan servis za gene­
ralnu reparaturu automobila, ko­
ji se sastoji od 11 glavnih stroje­
va na električni pogon za potpu*- 
no obnavljanje motora. Oprema 
za ispitivanje motora postavlja 
točno dijagnozu mehaničkih i e- 
lektričnih grdješaka motora na 
vrlo širokom području. Ova se 
oprema sastoji od tri glavna apa­
rata uz mnogo manjih dodataka 
što točno određuju neprilike i 
griješke, a u većini slučajeva 1- 
spravljaju iste prema potrebi.

Jedinstven novdtet ovog sajma 
bit će atomski reaktor firme 
»Krupp« iz Essena. U njemač­
kom paviljonu nalazit će se 7 m 
visoki model BBOKRUPP-ovog 
atomskog reaktora, koji će za­
hvaljujući keramičkim elemen­
tima izrade moći da radi sa tem­
peraturom do 2.000 stepeni C i 
kao prvi reaktor visoke tempe­
rature na svijetu, obećava radi 
visokog stepena djelovanje, ni­
skih troškova izrade i dobrog is­
korištavanja goriva, ekonomičnu 
proizvodnju električne energije.

Na Krupp-ovom izložbenom 
prostoru interesantno će biti vi­
djeti i model najvećeg i najbr­
žeg uređaja za utovarivanje bro­
dova na svijetu sa kapacitetom 
od 6.000 tona ugljena na sat, ko­
ji je Krupp izradio u Toledu (O- 
hdo/USA).

Britanska izložba u paviljonu 
7 prikazuje uspjehe na polju 
transporta i miroljubive primje­
ne atomske energije. Ta izložba 
obuhvaća model projektiranog 
vozila »Rovercraft«, koji će pre­
voziti putnike i robu velikom 
brzinom krećući se na jastuku 
od zraka tek nekoliko stopa iz­
nad kopna ili vode. Na izložbi će 
biti prikazan i model novog bri­
tanskog aviona »Fairey Rotody- 
ne«, koji se može vertikalno di­
zati i spuštati, kao i model a- 
tomske centrale koja se dovrša­
va u Berkeleyu (Zapadna Engle­
ska) i model brzog reaktora, koji 
se dovršava u Dounreayu (Sje­
verna Britanija), a koji će, kad 
proradi punim kapacitetom, pro­
izvoditi više atomskog goriva ne­
go što ga troši.

Među ostalim izlagači iz CSR 
izlažu najnoviji tip stroja za au­
tomatsko zavarivanje, izlagači iz 
Njemačke Demokratske Republi­
ke najnoviju glodalicu za obradu 
metala i najnoviji tip »Blitz-apa- 
rata« i  izlagači iz NR Madžar­
ske cisterne za prijevoz vina od 
6.000 litara i najnoviji stol za 
pneumatsko montiran je opruga.

K n in

Nastavljaju se radovi 
na pruzi Knin-Zadar

Od prvog tunela, pa kroz ka­
njon Krke građevinski radovi na 
ovojn dijelu zadarske pruge, u- 
ključujući sve tunele, usjeke, 
propuste, kao i donji stroj trase 
su uglavnom završeni.

Međutim, do prvog tunela još 
se izvode neki radovi, kao nive- 
Liranje terena u blizini mosta 
nadvožnjaka, gdje se utvrđuju 
potporni zidovi, dovršavaju od­
vodni kanali i donji stroj za za­
darski kolosijek. Zatim predstoji 
konačno utvrđivanje i uređenje 
nasipa i na dijelu rekonstrukci­
ja jednog manjeg propusnog mo­
sta, koji je napukao.

Na mostu podvožnjaku, preko 
ceste Knin —  Zadar položena je 
nedavno 10-tonska željezna kon­
strukcija, preko koje će se po­
staviti armirano - betonska plo­
ča, od jednog do dragog nosača 
upom jaka čiji je raspon 14 me­
tara.

Isti posao, polaganje željezne 
konstrukcije, treba izvršiti na 
još većem mostu podvožnjaku, 
preko rijeke Radljevca, koji se 
nalazi ispod prvog tunela.

Svi ovi radovi, od izlaza' iz 
Kninske stanice, pa do prvog tu­
nela, treba da se obave što pri­
je, kako bi se već u toku jeseni 
ili najdalje do kraja godine, 
moglo pristupiti polaganju pra­
gova i šina na oko pet prvih ki­
lometara od pruge.

Polaganje gornjeg . stroja, koje 
će početi od Knina izvršit će 
specijalizirana grupa Poduzeća 
za remont pruga Željezničkog 
transportnog poduzeća iz Zagre­
ba. (m)

PROIZVODI TVORNICE VIJA­
KA NA ZAGREBAČKOM VE­

LESAJMU
Kao i ranijih godina, tako će 

i na predstojećem jesenskom 
Zagrebačkom velesajmu kninska 
Tvornica vijaka izložiti bogati 
asortiman vijčane robe raznih 
dimenzija.

Uz to će zainteresirani potro- 
šači moći, za vrijeme trajanja 
Velesajma, ugovarati proizvod^ 
nju vijaka i matica iz godine 
1961.

Živa građevinska djelatnost
Ovogodišnja sezona u kojoj su 

angažirana poduzeća »Dinara« iz 
Knina, »Izgradnja« iz Šibenika i 
»Lika« iz Gospića, po broju i 
intenzitetu podizanja stambenih 
i drugih zgrada, može se reći, da 
je rekordna.

U raznim dijelovima grada po­
jedini investitori, među kojima 
prednjače Jugoslavenske željez­
nice podižu veći broj, uglavnom

MILIJUN I PO ZA NABAVKU 
ŠKOLSKOG NAMJEŠTAJA

U okviru priprema za početak 
školske godine trebalo je riješiti 
pitanje nabavke školskog namje­
štaja za one škole koje su njima 
oskudijevale. Tako je iz budžet­
skih sredstava NO-a općine Knin 
odvojeno 1,5 milijuna dinara za 
nabavku novih klupa i ostalog 
inventara za učionice.

trospratnih objekata i to np vrlo 
lijepim terenima.
Pored ovih u gradnji je nekoli­

ko upravno - stambenih zgrada 
kao filijale komunalne banke, 
rudnika sadre i poduzeća za o- 
državanje pruge.

Priličan broj radnika i služ­
benika iz Knina pristupio je po­
dizanju manjih obiteljskih zgra­
da.

Jedna zgrada čiji je investitor 
J.2., a nalazi se na raskrsnici u 
završnoj je fazi izgradnje.

Uskoro će biti useljeni stanovi 
na nadograđenom spratu na 
zgradi u kojoj je bila Zdravstve­
na stanica. Ovu nadogradnju fi­
nancirala je uprava stambene 
zajednice.

Tako je ove godine u izgrad­
nji oko 300 novih stanova u Kni­
nu, a usto razni investitori vrše 
pripreme za podizanje još neko­
liko novih stambenih zgrada.

Novi učiteljski stanovi u Polači
U većem broju sela osjeća se 

pomanjkanje učiteljskih stanova, 
a to izaziva često nezgodne po­
sljedice. Za pojedina mjesta mo­
že se doći do većeg broja na­
stavnog kadra, ali baš zbog ne­
stašice stanova, škole ih ne mo­
gu sve prihvatiti. Slično stanje 
bilo je 1 u Polači. Zbog nedovolj­
nog broja stanova, škola nije mo­
gla dulje zadržati svoje osoblje, 
koje je itekako potrebno s obzi­
rom, da se radi o centralnoj ško­
li s velikim brojem učenika.

Razumijevanjem Narodnog od­
bora izdvojena su sredstva, pa se 
još prošle godine u Polači pri­
stupilo adaptaciji jedne zgrade. 
Radovi su se bili nešto oduljili i 
stanovi nisu bili završeni u od­
ređenom roku. Međutim, sad su 
sve teškoće prebrođene i počet­
kom ove školske godine, učitelj­
ski stanovi u Polači bit će pre­
dani na upotrebu 1 to tri jedno­
sobna i jedan dvosobni stan.

Dom  i žena u njemu
I Dom Je mjesto u kojem se iz­

mjenjuju radosti i žalosti naše­
ga života. Bilo more našega ži­
vota, ne znam kako uzburkano, 
bijesnilo ono svom strahotom, 
ono se stiša čim prekoračimo 
kućni prag. Divno je to odmara­
lište naših psihičkih napora i 
fizičke klonulosti. U tome leži 
velika moć doma. Pa ako se za­
pitamo, tko čini taj dom tako 
privlačnim. U čemu je njegova 
snaga? Možda bi netko na brzi­
nu odgovorio: »U bogatom na­
mještaju«. Mi smo, međutim, 
drugog mišljenja: Sjaj i ures do­
ma jest žena. To je njeno car­
stvo. Tu se ona na svakom kora­
ku, pokazuje kao nosilac vedrine 
i radosti, kojim djeluje na svoga 
muža i djecu, kao genij, ne sa­
mo pojedinih sretnih Časova, ne­
go i cijeloga života. Prvi posjet 
jednoj porodici, odaje nam od­
mah sliku porodičnog života u 
njoj. I skroman stan, ali gdje je 
reda i čistoće, činit će nam se 
odmah ugodniji i miliji. »Sve na 
svom mjestu i sve u svoje vrije­
me,« to Je glavno pravilo kućan­

stva. Red je duša poslu. Pokret­
na snaga tog reda jest svakako 
žena. Gdje je umna i razborita 
žena, tamo je napredak, veselje 
i zadovoljstvo.

Svakako na prvom mjestu že­
na, uz muža snosi odgovornost 
za korektno vladanje u domu, 
Istina, mnogo se zahtijeva od že­
ne, aU to zbog toga, što su kre­
posti i vrline prave žene, najviše 
kreposti ljudske. Međutim, i že­
na ima svoje slabosti, kao što ih 
ima i muž, pa se zato ne može 
ni u ženi gledati savršen ideal. 
Najrazumnije je rjeešnje, da je­
dno podnosi slabosti drugoga.

Jedan od glavnih prigovora, 
koji se čine na adresu žene, je 
pomanjkanje strpljivosti. Možda 
je to posljedica životnih proble­
ma, koji stoje pred ženom, ili 
učešće žena u društvenim funk­
cijama i brige za djecu. Zato se 
danas i ide za tim, da se pomo­
gne radnoj ženi i uopće da joj 
se olakša rad, gdje god ga ona 
osjeća, kao teret. Stoga i pitanje 
strpljivosti kod žena, treba shva­
titi, kao stvar gdje treba mnogo

vježbe i svladavanja. Zašto pak 
muž, često ne podnosi primjedbe 
koje njemu žena učini. Zar ne­
ma pravo žena, da predbaci mu­
žu, ako on često kasno dolazi 
kući, Žena sve to mora strpljivo 
podnositi. Razborita žena će za­
ista i podnositi, ali nitko njoj 
ne može uskratiti pravo, da na 
lijep način to mužu saopći. Ona 
u svakoj zgodi i nezgodi, treba 
da hrabro stoji uz njega i da mu 
ukazuje na postupke, koji pomu- 
ćuju porodičnu harmoniju. Žena 
će brzo primijetiti, da sve oko 
njena muža nije u redu. Tu je 
potrebno ne samo bistro oko lju­
bavi, već i odlučnost žene, daše 
pogrešni put ne produži.

Mušičava je žena najnesnosni­
ji stvor. Izgovorena riječ se ne 
vraća i ne popravlja, ali ostavlja 
duboki trag. Snažnije djeluje od 
otrovnog žalca. Žena treba da 
njeguje naročito dvije osobine: 
»obzirnost i  popustljivost«. To je 
zapravo nutarnja poluga žene, 
dok su jednostavnost, čistoća i 
red kuće, vanjska poluga čedno­
sti. Možda po koja žena misli, 
kad je udata, da se može malo 
zapustiti, da njoj više ne treba 
dopadnosti svoga druga. Muž će 
lako zapažati popustljivost svoje 
žene u tom pogledu. To na nje­

ga ostavlja nepovoljan ožiljak - 
razočaranje. U svojem najintim­
nijem preživljavanju, on će na­
praviti poredbu, kakva mu se 
činila kao zaručnica, i kako u 
njoj nije našao prave drugarice 
života. Može to biti početak ga­
šenja bračne sreće.

Žena ne smije ni da se odviše 
kiti, da rasipno i preko mjere 
troši za svoju spoljašnost. Ra­
zumna će žena sve to uskladiti 
prema položaju svoga muža i e- 
ventualno prema svojem polo-' 
žaju. Pretjerano tjeranje mode, 
može da unese nemir u domu. 
Mnogo ugodnije djeluje i za pro­
laznika privlačnije spoljašna 
skromnost žene, nego namjerno 
isticanje u odijevanju. Prevelika 
gizđa može da dovede do toga, 
da muž napusti svoja zdrava 
ljudska i socijalna načela u slu­
žbi i poslu. Stoga svaka žena tre­
ba da ima na umu da je njena 
ljepota u skromnosti, strpljivo­
sti, razboritosti i vjernosti. Ta­
kova je žena cijenjena u domu 
i izvan njega.

M. Mrđen

Zaton

PISMO IZ Ž1RJA

P r i p r e m a  s e  
elektrifikacija Žirja

Ima tome već skoro godinu da­
na, da su Žirjani pokrenuli ak­
ciju za sakupljanje novčanih 
sredstava u svrhu elektrifikaci­
je svoga mjesta.

Plemenita akcija, bez sumnje. 
Akcija, koju su rado prihvatili 
mnogi mještani, i oni koji žive 
na samom otoku, i oni, koji su 
razasuti diljem zemlje, pa čak i 
nekolicina iseljenika iz SAD. I- 
ma, jasno, i iznimaka, koji su 
se ili oglušili ili su ravnodušni 
prema svakom napretku svog 
rodinog kraja, a ovih je potonjih 
najviše u inozemstvu. No, i bez 
njih će se, nadajmo se, za koju 
godinu, zahvaljujući u prvom re­
du ljubavi prema svemu onome 
što će bljesnuti »sutra« pod e- 
lektričnim svijetiljkama, ostva­
riti snovi i želje svakako ogrom­
ne većine požrtvovnih Žirjana.

U odboru za elektrifikaciju, 
koj.i je osnovan na inicijativu o- 
nih najagilnijih, saznali smo, na 
koji se način prikupljaju mate­
rijalna sredstva u mjestu i iz­
van njega.

Gotovo svako domaćinstvo o- 
bavezalo se, da će mjesečno u 
blagajnu ovog odbora ulagati 
300 dinara. Također je zaklju­
čeno, da se naplaćuje 2 posto 
preko određenih cijena artikli­
ma široke potrošnje, koji' se ku­
pu iu u prodavaonici poljopri­
vredne zadruge, kako bi se i na 
taj način polagano, ali sigurno 
povećao fond za elektrifikaciju.

Osim toga, odbor je uspio us­
postaviti vezu s ljudima izvan 
mjesta, koji su u njemu rođeni, 
a kojih je u mnogim našim gra­
dovima. Tamo gdje ih je bilo vi­
še, sastali su se i između sebe i- 
zabrali blagajnika, kome svaki 
pojedinac plaća 200 dinara mje­
sečno. Naravno, ima i takvih, 
koji plaćaju i po 300 dinara. Stu­
denti su,1 kako smo obaviješteni 
oslobođeni ovog davanja, ali i- 
pak, nađe se netko i između 
njih, koji se dobrovoljno pri du­
ži ovoj akciji (primjer jednog 
studenta sa Filozofskog fakulte­
ta u Zadru).

Spomenuli smo na početku, da 
se odazvala i nekolicina iselje­
nika rođenih na ovom otoku, či­
ja se imena nalaze ispisana na 
grafikonu, izvješenom u prosto­
rijama zadružne gostionice. Ov­
dje bi trebalo izdvojiti i poseb­
no istaknuti vrijednog iseljeni­
ka Petra Dobru Franina (New

York), koji se uvijek prvi odazo­
ve i tako pomogne mnogu akci­
ju u svom rodnom mjestu. Ovog 
je puta poslao 100 dolara, najvi­
še od sviju.

Mišljenja smo, da nije potreb­
no naglašavati značaj nastoja­
nja, da se pobijedi stoljetni mrak 
i na ovom najudaljenijem otoku 
šibenskog arhipelaga. To je po­
treba, to je nužnost. Život to tra­
ži, ovaj današnji i onaj sutraš­
nji. Život, kojega bi trebalo da­
leko ljepše živjeti. Ljudskije.

Dim u potkrovljima štiplje za 
oči, guši. Petrolejka je i  suviše 
stvar prošlosti. Nemoćno žmirka. 
Drvima se danas ne obiluje. Ka­
mini su preživjeli. Potrebna je, 
dakle, elektrifikacija. Kao kruh, 
kao sunce. . .

Istina, ne će to ići tako brzo, 
tako glatko. Valja mnogo toga 
uraditi, po priličnu sumu novaca 
sakupiti. Ali, glavno je da se je 
krenulo. Rezultat ne će izostati. 
Ne bi trebao, zapravo. Jer, Žir-
janii __ ako su toliko istureni na
svom mrakom obavljenom i bu­
rama šibanom školju —  nisu 
valjda zaslužili, da ih se zaposta­
vlja u ove naše dane, kad je na 
svakom pedlju ovih naših para­
lela i meridijana riječ o elektri­
fikaciji ovog ili onog sela, pa čak 
ovog ili onog zaseoka. Njih je 
oko 700, i na njih valja računati. 
Jer, mnogi od njih koji su živi 
i koji to više nisu, u najtežim 
trenucima računali su na ovo 
danas, što svi skupa uživamo. 
Visoko je na zadružnom domu 
spomen - ploča onih što su pali 
u NOB. Neka je jednog lijepog 
predvečerja osvijetli lampion sa 
seoskog trga!

Znamo: preporodu će se Žirja­
ni, kada dobiju elektriku. Odpo- 
čimut će umorni. Stoga im u o- 
vom njihovom nastojanju valja 
pomoći. Apeliramo na mjerodav­
ne, da se ne ogluše na njihova 
traženja, koja nisu neostvariva^ 
koja nisu ni u kom slučaju pre­
tjerana. Premda se —  kako re­
kosmo —  mnogo toga hoće, jer 
je podvodni kabel, duljine pre­
ko šest morskih milja, veoma 
skup, drugovi iz Odbora za e- 
lektrifikaciju, kao i mnogi drugi 
mještani vjeruju, da će njihova 
akcija ipak uspjeti i da će za ko­
ju godinu otok Žirje imati svo­
ju elektriku.

Dobro je što vjeruju, jer i to 
je već dobar dio uspjeha.

R. Dobra

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE NO OPĆINE ŠI­
BENIK

♦

ra sp isu je
n a t j e č a j

za radno mjesto daktilografa II. klase i za 

radno mjesto daktilografa III. klase

Uvjet: niža stručna sprema.

Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna po 
Odluci NO općine Šibenik.

Ponude dostaviti ovoj komisiji. Rok natječaja 15 dana 
od dana objavljivanja.
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PRED POČETAK KOVE NASTAVKE GODINE U RADNIČKOM SVEUČILIŠTU

Još šire mogućnosti obrazovanja
Kao i svaike, taiko je i početak 

nove nastavne godine 1960'61. 
Radničkog sveučilišta u Šibeni­
ku obilježen proširenjem njego­
ve djelatnosti i pružanjem gra­
đanima novih mogućnosti za 
njihovo opće, ekonomsko, politi­
čko, stručno i zdravstveno obra­
zovanje. Princip koji čini osno­
vu njegovog rada, t.j. da svaki 
građanin, a naročito radni ljudi, 
u njegovom obrazovnom sistemu 
nađe mjesto za svoje obrazovne 
potrebe, kao i da pridonese uz­
dizanju kadrova privrednih or­
ganizacija, bit će još jače zastu­
pan. Radi se o nekim novim 
formama, koje će u novoj na­
stavnoj godini obogatiti djelat- 
rios Radničkog sveučilišta. To su 
u prvom redu Viša radnička 
škola i učenje stranih jezika po 
audiovizualnoj metodi.

Dvogodišnja Viša radnička 
škola predstavlja jedno organizi­
ranije, više osposobljavanje ka­
drova u privredi za vršenje nji­
hovih funkcija u organima rad­
ničkog samoupravljanja i dru­
štveno - političkim organizacija­
ma koje djeluju u okviru priv­
rednih organizacija od onoga, 
koje je pružala dosadašnja Jed­
nogodišnja škola za eklonomsko 
obrazovanje radnika. Polaznici 
škole su isključivo oni, koje u- 
pućuju privredne organizacije, i 
to oni koji su u njima našli svo­
je mjesto i imaju određenu per­
spektivu. Iako ima rang srednje 
škole i onima koji je završe o- 
mogućava direktni upis na neke 
fakultete i visoke škole, ipak joj 
nije svrha prekvalifikacija pola­
znika, već osposobljavanje za bo­
lje vršenje funkcija na sadaš­
njem radnom mjestu.

Drugu značajnu novost pred­
stavlja formiranje tečajeva, na 
kojima će se učiti strani jezici 
po najsavremenijoj audiovizuel­
noj metodi s upotrebom magne­
tofona, slika i filmova. Do toga 
je došlo, ■ zahvaljujući pomoći ne­
kih privrednih organizacija, koje 
su osigurale veći dio materijal­
nih sredstava potrebnih za rad 
ovih tečajeva. Zato će i polazni­
ci tečajeva, barem za sada, biti 
članovi ovih privrednih organi­
zacija. U ovoj nastavnoj godini 
će se po ovoj metodi učiti samo 
engleski jezik, a u slijedećim 
godinama i neki drugi. Inače, bit 
će ponovo formirani tečajevi za 
učenje stranih jezika na dosada­
šnji način i to za engleski, fran­
cuski, njemački i talijanski je­
zik za početnike i napredne.

Tečajevi na kojima se radnici 
pripremaju za polaganje ispita 
za kvalifikaciju i visoku kvalifi­
kaciju bit će i u ovoj godini je­
dan od osnovnih oblika rada na 
stručnom obrazovanju, j Organi­
zirat će se tečajevi za metalsku, 
brodograditeljsku, elektro, ce­
stovni saobraćaj, đrvoprerađi- 
vačfcu, transportnu, topioničar-

sku i trgovinsku struku. Osim 
ovih bit će organizirani, za podu­
zeća koja to budu tražila, i teča­
jevi za usavršavanje u struci, 
kojih će se program sastavljati 
prema zahtjevu i potrebama o- 
dređene struke. Nastavit će se i 
s tečajevima za daktilografiju za 
početnike, na kojima će se od o- 
ve godine učiti i osnovi admini­
stracije.

Za radnike i službenike koji 
nemaju završenu srednju • školu, 
a htjeli bi, koristeći se mogućno­
stima koje im pruža zakon, stu­
dirati na nekom fakultetu ili vi­
sokoj školi, bit će formirani te­
čajevi, na kojima će se pripre­
mati za prijemne ispite i to za 
fakultete za koje bude prijavljen 
dovoljan broj polaznika. Javna 
tribina »Srijedom u sedam«, ko­
ja je počela radom u drugom di­
jelu prošle nastavne godine, na­
stavit će i u ovoj godini održa­
vanjem predavanja, na kojima 
će se radni ljudi upoznavati s 
najaktuelnijim ekonomskim, po­
litičkim, kulturnim i ostalim pro­
blemima i zbivanjima u svijetu i 
kod nas. Iz rada na estetskom 
obrazovanju spomenut ćemo se­
minar likovne umjetnosti, muzi­
čki i književni seminar, na koji­
ma će se polaznici upoznati s o- 
snovnim elementima pojedinih 
umjetnosti. Osim toga, nastavit 
će se s organiziranjem kazališ­
nih i kinopredstava za sindikal­
ne podružnice uz znatno niže ci­
jene ulaznica.

Na području ekonomskog o- 
bčazovanja osim Više radničke 
škole značajni su i seminari e-

konomskog obrazovanja.' Ovi se­
minari će se formirati uz po­
jedine privredne organizacije ili 
za više njih zajedno, a svrha im 
je da u prvom redu upravljači­
ma pruže obrazovanje, koje im 
je potrebno za pravilno vršenje 
njihovih funkcija. Formirat će 
se slijedeći seminari: osnovni e- 
konomski seminar, komercijalno 
poslovanje, vanjska trgovina, 
platni sistem, organizacija teh­
ničkog sektora, industrijska psi­
hologija, obračun osobnog do­
hotka po jedinici proizvoda i or­
ganizaciji kadrovske službe.

Političko obrazovanje provo­
dit će se preko političke tribine 
za privredne organizacije, koja 
je osnovana krajem prošle na­
stavno godine. Ova tribina će

djelovati u svim privrednim or­
ganizacijama i predviđeno je 9 
tema. koje će u .ovoj nastavnoj 
godini biti obrađene. Osim toga, 
svaka 2 do 3 mjeseca održavat 
će se političke informacije o ak- 
tuelnim unutrašnjim i međuna­
rodnim zbivanjima.

Kako se vidi, mogućnosti o- 
brazovanja koje Radničko sveu­
čilište pruža radnim ljudima bo­
gate . su i raznovrsne. Radi se sa­
da samo o tome, da one budu 
što bolje iskorištene, a to će biti 
ako svaki pojedinac posveti pu­
nu pažnju svom ličnom izdiza- 
nju, a privredne i sindikalne or­
ganizacije budu što više vodile 
računa o stanju i razvitku svo­
jih kadrova. Vrata su svakom 
otvorena.

UZ NOVU ŠKOLSKU GODINU

P R V I  K O R A C I
Pun' razred malih glavica. Za­

sjali u klupe, bez mamica, net­
ko s torbom, a netko i bez nje. 
Još nenavikli lutaju nemirnim 
očima po zidovima, stolu j no­
vim drugovima. Jer __ još se svi
ne poznaju. Danas su prvi put 
zajedno, ali to ipak ne smeta da 
se pokaže čista računica i boje 
kp je je tata jučer kupio i koje 
sasvim lijepo izgledaju.

Sjede i mirni su i ne pričaju. 
Samo se pomalo osmjehuju, sa­
mo se -— očito —  raduju. I ne-

KNJIGE NA OTPLATU?
Knjiga je najbolji drug. To je 

već tisuću puta rečeno. I tome 
se ne bi imalo što dodati. Možda 
to, da . u naše vrijeme nekako o- 
pada interes za lijepo čitanje. Ci­
či su nam uprte u izmaglicu 
svakodnevnice i prosto se (u jed­
nom lijepom prosjeku) malo po 
malo uđaljujemo od knjige. Da 
tome uzroke treba tražiti i u no­
vom ritmu života, jasno nam je. 
S time se možemo složiti. Samo 
se ne slažemo s onima koji ve­
le, da današnja književnost ne 
nosi na svojim stranicama ništa 
što bi moglo privući čovjeka a- 
tomske ere. S takvim rezonira- 
njem nikako se ne bi mogli slo­
žiti. Jer, književnost je odvajka­
da, koliko god se činilo da nije 
tako, odgovarala na teme i zah­
tjeve svoga vremena-. I današnja 
literatura više manje nosi u 
svom okrilju mnogo toga. Pone­
kad ona i ide uporedo s našim 
zahuktalim i raspojasanim dani­
ma. Barem ona moderna.

I eto, možda je upravo tu pi­
tanje na koje se (koliko već đu-

od  srijede 
do srijede 

Bjegstvo u lancima Velike porodice
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AMERIČKI FILM.. REŽIJA: 
STANLEY KRAMER.

Revolt protiv rasne netrpe­
ljivosti našao je u ovom film" 
jedan vrlo lijep izraz. Sama i- 
deja je prilično originalna. O- 
kovati istim lancem jednoga 
crnca i jednog bijelca i pusti­
ti ih da bježe ispred policije, 
te kroz taj bijeg, na jedan do­
duše drastičan, ali, zato ple­
menit i human način rješavati 
problem odnosa između dviju 
rasa, (predstavlja zamisao ko­
ja nas mora zagrijati. Naroči­
to je' simpatično što je ovakav 
film rađen u Americi, gdje ra­
sna netrpeljivost još uvijek u- 
zrokuje neljudske ekscese jed­
nog dijela bijelog stanovništva. 
Naravno, sama ideja ne bi bi­
la dovoljna, da nije fino napi­
sanog scenarija, režije jednog 
Stanleya Kramera, koji je stvar 
izveo s mnogo temperamenta 
i osjećaja, a i izvrsnog gluma­
čkog dua Tonyja Curtisa i Si- 
dneya Poitiera, od kojih je po­
sljednji za kreaciju u ovom fil­
mu flobio u Berlinu 1958. na­
gradu za najbolju mušku ulo­
gu-

FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
DENYS DE LA PATELLIE- 
RE.

Pretenzije ovog fikna su bi­
le sigurno jače nego li je ono 
što je ostvareno. Prodrijeti u 
više krugove francuskog • dru­
štva, iznijeti zakulisnost borbe 
za kapital, vlast, ugled i polo­
žaj zahtijeva ipak više otvore­
nosti, [smjelosti i  bezobzirno­
sti, nego je to pokazano u fil­
mu. Ako se još uz to-hoće uba­
citi i izvjesne prizvuke satire, 
onda je stvar još komplicira­
nija. Ne znači to, međutim, 
da je film loš, ali u njemu je 
sve i previše pojednostavljeno 
i bez dovoljno oštrine. Likovi 
su trebali biti ' svakako reljef - 
niji i određeniji, a mjestimični 
sentimentalizam bio je prilič­
no deplasiran. Za film je anga­
žirana ekipa dobrih glumaca, 
čija ostvarenja čine možda 
glavne vrijednosti u filmu, ali 
to bi bilo još i više, da su nji­
hove mogućnosti do kraja is­
korištene. Ovako je to ipak je­
dan osrednji film.

-b-

go?) trati odgovor. Jer, ima mi­
šljenja da je suvremena knji­
ževnost u jednom ogromnom 
prosjeku nerazumljiva. A to ni­
je tako. Možda će usporedba ko­
ju iznesemo biti previše velika, 
neka to i bude, ali je svakako 
točna. Uzmimo kada bi, eto, sa­
da otišli medu Bantu crnce, ko­
ji su još daleko od civilizacije, 
kada bi _ pošli i prikazivali im 
jedan običan, sasvim običan film 
Oni, ga razumljivo ne bi shvati­
li. A nama bi taj isti film bio 
sasvim normalan, razumljiv i je­
dnostavan. Oni, dakle, nemaju 
navike gledanja. I mnogo će vre­
mena proći dok ih steknu.

Možda je tako i s našom, na­
zovimo je modemom, sadašnjom 
književnošću. I tu treba da pro­
đe vremena dok nam svima po­
stane bliska i draga. Ali to ne 
znači da ne treba čitati. Ima još 
knjiga, tu je bogata literarna 
baština.

Čitaoca knjige vjerojatno od­
bijaju i cijene, koje su dosta vi­
soke. Pa ipak naš današnji čo­
vjek (ili, možda, jedan uski krug) 
nastoji da u svome domu ima 
bar nekoliko knjiga. Dobrih 
knjiga. Zatoseu knjižarama tra­
že najviše Emest Hemingway, 
William Faulikner, E. M. Re- 
margue, a od naših Ivo Andrić, 
August Senoa, Vasko Popa, Vla- 
đan Desnica i Ranko Marinko- 
vdć.

Budući da je knjiga ipak još 
uvijek preskupa možda ne bi bi­
lo loše kada bi i knjižara u na­
šem gradu uvela kupnju knjiga 
na otplatu. U tome nema ništa 
loše, a do dobre literature mno­
go bi se lakše došlo na ovaj na­
čin. Mjerodavni bi svakako i o 
tome trebali promisliti.

H-t

Šibensko kazalište 
u Zlarinu i Oklaju

U subotu 27. kolovoza Narod­
no kazalište iz Šibenika izvelo je 
u Zlarinu popularnu dramatiza­
ciju Ćopićevog »Nikoletine Bur- 
saća«.

Pred oko 350 gledalaca, u Ađu- 
movom perivoju, koji kao da je 
stvoren za izvođenje »Nikoleti­
ne«, djelovao je neposredno i u- 
vjerljivo zahvaljujući dobroj iz­
vedbi glumaca i bogatim rasvje- 
nim parkom. Na kraju predstave 
publika je nagradila glumce du­
gotrajnim pljeskom.

U nedjelju 28. kolovoza u ki- 
nodvorani zadružnog doma u Ci­
kla ju u prisustvu preko tri sto­
tine gledalaca, što predstavlja 
rekordan posjet za Oklaj, Na­
rodno kazalište iz Šibenika na­
stupilo je s istim komadom. (D)

kako, sasvim ozbiljno, čvrsto uz 
klupu naslanjaju. Sto ćete, .net­
ko ima i tremu. Doduše, oni su 
već porasli, oni su sasvim veli­
ki, ali. . .

Dvije djevojčice ne će da se 
odvoje od maminih haljina. Po- 
plafcuju i vele »mama ne idi, 
mama ostani«. Učiteljica ih mi­
luje, sasvim umiljato osmjehuje, 
ali uzalud. Ništa, drage curice, 
sutra će već biti bolje. I lakše. 
Svaki početak je težak.

Ali ima ih koji su hrabri. Ili 
se prave malim junacima. Prila­
zim jednom od njih. Vidim igra 
•se svojom torbom boje zelene 
trave.

—  Onda, je li lijepo? __ pi­
tam.

—  Jest —- stidljivo odgovara.
—  I drago ti je ići u školu?
—- Ovoliko — . kaže i širi ruke

preko lica svog novog kolege,
— Pa, naravno, -ti si-“veliki.—-

Zadovoljno se osmjehuje.
—  A kako ti je ime?

— Tomislav Mise.
' • -— Dobro, Tomislave, ali sad 
ćeš se moći manje igrati?!

—1 Pa meni je crtanje igra.
—  Oho, sigurno lijepo crtaš?
Ne odgovara, ali ručice . brže

bolje posežu za torbom. Vadi 
boje.

— Jel’ te da su lijepe?
— Baš su lijepe, kažem.

Stavlja ih pažljivo i zaljublje­
no natrag.

— A hoćeš li 'biti dobar đak?
—  Hoću, bit ću najbolji.

— Tako i treba —  rečem i 
pomilujem ga po kosi.

Kada sam odlazio blage dječje 
očice pratile su korake. I oči 
malog Tomislava bile su među 
njima. I njegov glas u žuboru 
kojim me je pozdravio jedan no­
vi razred. Vjerujem da ne ću po­
griješiti ako kažem __ dobar
razred. Uostalom __ oni imaju
riječ!

Đ.B.

spomenici

U Ulici J/urja Barakovića, nalazi se vrlo interesantan 
portal iz sredine XV. vijeka, jedan od najljepših i svakako 
najsačuvanijih u Šibeniku. Smatra se, da je pripadao kući 
plemićke obitelji Lavčdća. Sami su pragovi portala prosti, ali 
je gotski timipanon izvanredno ukusan.

Prvi luk nosi u šiljku glavu lava. Drugi je previjen li« 
stićima, a treći nosi listiće potpuno slične onima, koje vidi­
mo na pobočnom portalu katedrale.

Donji dio .timpanona je naročito interesantan. Sastoji se 
od mnogo malih gotskih lukova, ispod kojih su sitne ljudske 
glave. To nas podsjeća na odličan vijenac na katedrali, vrlo 
sličan ovome. U sredini timpanona nalazi se grb Lavčića: 
prednji dio lava, kaciga i jako razvijeno lišće preko cijelog 
prostora.

I ova umjetnička t/orevina, predstavlja rad škole Jurja 
Dalmatinca, čija je umjetnički opus tako obilan i raznolik. . .

Tekst i snimak: J. Celar

, U povodu ,,repova“ pred knjižarama

Zar baš mora tako?
problemu knjige u Šibeniku bilo

Edicija o Jurju 
Dalmatincu

U posjet našem gradu doputo­
vala je prof. Jelica Tadijanović, 
urednik nakladnog poduzeća 
»Zora« iz Zagreba. Ona će u Ši­
beniku boraviti nekoliko dana i 
snimati pojedine značajne objek­
te na Katedrali« Ove snimke 
prof. Jelica Tadijanović uvrstit 
će u ediciju koju uskoro izdajo, 
a u kojoj će biti objelodanjeni 
tekstovi o radu čuvenog Jurja 
Dalmatinca na šibenskoj Kate­
drali.

Obavi jest
Ispiti za polaznike izvanred­

nog studija VPS u Šibeniku za 
obe grupe (hrvatski ili srpski je­
zik i povijest - zemljopis) održat 
će se u vremenu od 30. IX. do 
I. X. o.g.

Seminar za grupu hrvatski ili 
srpski jezik počinje 3. oktobra o. 
g. Prijave za ispit treba dostavi­
ti najkasnije do 22. IX. o. g.

Grupa građana - kupaca pred 
papirnicom ^Naprijed«

Svaki početak školsjce godine 
dovodi niz ljudi, roditelja i dje­
ce, u knjižare. Međutim, početak 
ove školske godine donio je u 
Šibeniku nevjerojatnu (nepo­
trebnu!) gužvu pred jedinom (!)
šibenskom knjižarom i pred __
opet jedinom —  šibenskom pa- 
pinnicom, koja se bavi i proda­
jom škoskih udžbenika. Sasvim 
jera zumljivo da jedna knjižara 
i jedna papimica ne mogu zado­
voljiti potrebe grada od dvađe- 
setpet hiljada stanovnika. (O

je već riječi na ovim' stupcima, 
ali bez koristi, jer se situacija 
do danas n ije . promijenila ni za 
dlaku __ no o tom drugom zgo­
dom). Riječ je o nastaloj gužvi, 
j> vjšesafnom: čekanju* ■ razfedaejfjv 
nam izlogu papinnice. . .

Zlbog čega sve to?
Prema informacijama dobive­

nim u prodavaonicama, sve knjd- 1 
ge —. udžbenici koje su do sa­
da izašle iz štampe stigle' su i 
stavljene su 'pravovremeno u 
prodaju. Knjiga ima "na skladiš­
tu dovoljno. Znači,. krivicu . za 
spomenutu gužvu snose kupci, 
koji su zakasnili u trgovinu. Da 
li baš samo oni?

Stao sam u »rep« i razgovarao 
sa njima. Knjige namjerno nisu 
htjeli kupiti ranije, jer se -— 
navodno —  ne zna koje su knji­
ge potrebne. »U knjižari vam 
savjetuju da kupite jedno, a po­
slije vam u školi nastavnici tra­
že drugo«. Naknadnu zamjenu 
nepotrebnih knjiga nije moguće 
izvršiti.

A uprave škola? Zar one nisu 
mogle —  u dogovoru sa nastav­
nicima —  objaviti spisak po­
trebnih udžbenika?. Naravno, ' da 
su mogle (i trebale), ali to nisu 
učinile. (JJs)

Dvije korisne odluke
Natpisi koji se postavljaju na 

ulicama, prometnim mjestima i 
raznim izlozima trebali bi, u 
pravilu, da odgovaraju i estet­
skim i jezičnim normativima. 
Kažem trebali bi, jer smo svje­
doci, i u našem gradu, mnogih 
natpisa koji su sve prije nego 
takvi. Nije rijedak slučaj da či­
tamo ono »početak« umjesto »po-, 
četak«, »prevoz« a ne kako tre­
ba »prijevoz« i slično. A sve te 
stvari, malo po malo htjeli mi 
to ili ne, i obraćali pažnju ili 
prolazili pokraj toga šutke, na­
rušavaju lijep i, još više, kultu­
ran izgled grada. A sve bi se to 
moglo (i trebalo!) izbjeći. Dovolj­
no bi bilo nekoga upitati za sa­
vjet. Međutim, bar dosada, toga 
nije bilo.

Imajući to u vidu, Savjet za 
kulturu šibenske općine odlučio 
je na svom posljednjem sastan­
ku, koji se održao ovih dana, da 
formira posebnu komisiju koja 
će voditi brigu o postavljanju

novih i uklanjanju nevaljalih, 
natpisa. U komisiju su ušla dva 
jezična stručnjaka i jedan ne­
stalni član.

Na sastanku je također bilo 
gc vora i o nadzoru ugovaranja 
kih grupa u našem gradu. Nai­
me, bilo je slučajeva, možda ne 
toliko u Šibeniku, da je za ugo­
vorena »umjetnička« gostovanja, 
vršena velika reklama, a kada 
su ti samozvani umjetnici poka- 
gostovanja* pojedinih umjetnič- 
zali svoje umijeće pred publiku, 
ispalo je da su sve prije no u- 
mjetnici. Zbog toga je formirano 
jedno tijelo kojemu je stavljeno 
u zadatak da prije svakog skla­
panja ugovora bar donekle, ispi­
ta kvalitete ansambla koji se nu­
di za nastup.

Vjerujemo da će poduzete 
mjere Savjeta za kulturu . naići 
na dobar. prijem kod građana.

, ,H«t
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Sastanak Savjeta za urbanizam NO općine

Raspravljeno o komunalno- 
građevinskoj djelatnosti

V a k c in a c i ja  protiv
dječje paralize
Razgovor s primariusom dr. N. Simovićem

KINEMATOGRAFI 
»■TESLA«: premijera američkog 

cinemaskop filma u boji —
BERBA __  (do 11. IX.)
Premijera talijanskog cine­
maskop filma u boji -— PA­
KAO U GRADU —  (12. -  15. 
IX.)

*20. APRILA«: premijera fran­
cuskog cinemaskop film a u
boji __  JADNICI L DIO —
(do 13. IX.)
Premijera francuskog film a —
JADNICI II. DIO __  (14. —
19. IX.)

»SLOBODA«: američki film  —  
NEVINO OSUĐEN (do 9. 
IX.)
Talijanski film  —  NA RUBU 
PROPASTI —  (10 - 11., IX.) 
Domaći crtani filmovi (12 - 14. 
IX.)

DEŽURNE LJEKARNE 
D o 9. IX. —  I. narodna —  Uli­

ca Božidara Petranovića.
O d 10. do 16. IX. —  II. narodna 

__  Ulica Bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Dorotea, kći Stipe i Vjekice 
Klarić; Dragan, sin Dušana i Li- 
dunke Mitrović; Milena, kći Lu- 
.cijana i Fani Damijanić; Oliver, 
jsin Tugomira i Marije JakovČev; 
Dragan, sin Jovana i Olge Vidić; 
Vedran, sin Šime i Ljubice Šan- 
đić; Žarko, sin Petra i Stoje Pe- 
kić; Zoran, sin  Frane i Biserke 
JL/ukman; Mira, kći Šim e i Ivan­
k e Uroda; Silvana, kći Ante i Iv- 
ike Matošin; Zoran, sin Stanojai 
Jelene Jakovljević; Jadran, sin 
A nte i Kate Matić; Jadranka, 
kći Ante i Kate Matić; Ljubo- 
mir, sin Jose i Mande Ljubić; 
Marinela, kći Ante i  Ljiljanke 
Mačukat; Jasminka, kći Marija­
n a  i K ite Tošić; Branko-, sin Sti­
pe .i  Franke Juričev; Ankica, kći 
'Tomislava i Ljubice Mikulandra; 
Jasna, kći Nikole i Marije Lučić; 
‘Tihomir, sin Stipe i Ljiljanke 
Paškov; Vladimir, sdn Petra i 
Vjekoslave Cavić i Anka kći, 
"Martina i Blanke Topić.

VJENČANI
Rgić Jandrija, radnik — La-  

lić Đurđi ja, domaćica; Moldo- 
-van Trajan, veterinar —  Kukolj 
Gordana, nastavnik; Pletikosa 
Rranko, službenik —  Slipčević 
Ana, službenik; • Knežić Miloš, 
•električar __ Ćikeš Katica, fri­
zerka i Alić Nardin, mornar __
Jurat Jerina, domaćica.

UMRLI
Pavasović Milk(a rođ. Krička, 

stara 39 god.; Bučević Jela rođ. 
Petković, stara 79 god. i Ante 
Ćogelja, star 88. god.

MALI OGLASNIK
IZNAJMLJUJE SE JEDNA LI­

JEPA, sunčana soba dvojici u- 
Čenica ili učenika. Upitati na a- 
dresu: Mile Mikulandra, Stara 
cesta b.b.

MIJENJAM JEDNOSOBNI 
komforni stan u centru Pazina 
za  odgovarajući u Šibeniku. Za 
informacije obratiti se kod vra­
tara Električnog poduzeća Šibe- 

iinik.

Najvažnije pitanje o kojem se 
raspravljalo na sastanku Savje­
ta za urbanizam NO šibenske 
općine, bilo je izgradnja ceste od 
Ulice Rade Končara do novog 
projektiranog šibenskog groblja 
koje će se izgraditi na Gvozde- ■ 
novu. O smjeru kojim bi ova ce­
sta trebala da ide bilo je više 
mišljenja, ali je usvojeno na 
kraju gledište onih koji su pred­
lagali da se gradnja tog objekta 
počne kod vodovodnog rezervo­
ara, pa dalje pokraj đačkog do­
ma i novih zgrada kotara. Dodu­
še idući ovim pravcem cesta će 
biti malo dulja, ali na kraju 
krajeva s time se  nije ništa iz­
gubilo, budući su se na taj način 
izbjegli oštriji zavoji.

Na sastanku je također bilo 
govora i o  izgradnji Doma JNA. 
U tom smislu prihvaćen je  pri­
jedlog uprave i data suglasnost 
za njegovu lokaciju. Dom će se 
graditi na mjestu porušene biv­
še »Narodne kafane«. Kako je  
predviđeno izgradnja Doma bit 
će dovršena do kraja 1961. i  u 
njemu će se izgraditi velik broj 
moderno uređenih prostorija. Po­
red ostalog predviđeno je da se

urede društvene prostorije, kan­
celarije, modemi restoran i pro­
storije za rekreaciju. No naše 
građane će naročito obradovati i 
vijest da će se u zgradi Doma 
nalaziti i velika dvorana za kon­
certe i kazališne predstave, koja 
će imati 720 sjedala.

Uz to, na zahtjev poduzeća za 
preradu i promet žitarica »Kr­
ka« određeno je mjesto, gdje će 
se u bližoj perspektivi početi 
gradnjom moderne i suvremeno 
uređene pekare, koja će moći 
zadovoljiti potrebe 50.000 ljudi. 
Uz samu pekaru izgradit će se, 
sasvim razumljivo, sva nužno 
potrebna skladišta.

Pored toga odobreno je  podu­
zeću »Izgradnja« nadogradnja 
dvokatne zgrade kod bivšeg ho­
tela »Kosovo«. Zgrada će se po­
dići na još dva kata i u njima 
će se  uz prostorije za stanova­
nje smjestiti i projektantski biro 
poduzeća.

Savjet za urbanizam također 
je odobrio djelomično novu loka­
ciju za izgradnju Tvornice san­
duka i pilane. Budući da se  
Tvornica lakih metala »Boris 
Kidrič« još uvijek širi bilo je

nužno da se lokacija nove tvor­
nice locira nešto južnije nego 
što je ranije bilo određeno. Na 
sastanku je isto tako dat prista­
nak da zadarsko poduzeće »Vla­
do Bagat« otvori jednu svoju 
prodavaonicu u našem gradu. 
Tako će naši građani u skoro 
vrijeme moći ovdje kupovati ši­
vaće strojeve. (H-t)

Sve više televizora
U posljednje vrijeme vlada 

velik interes građana za kupnju 
televizora. Doduše televizor još 
uvijek nije pristupačan najširim 
slojevima; jer mu je cijena viso­
ka. No uza sve to iz dana u dan 
i u našem gradu može se vidjeti 
sve više televizijskih antena. Po 
nekim kalkulacijama može se 
računati da u našem gradu ima 
preko 50 telvizora. Šibenčani su 
u ovoj godini u prodavaonicama 
»Tehnomaterijala« kupili 20 ko­
mada, a pretpostavlja se da ih 
je više od tog broja dobiveno iz 
inozemstva i dopremljeno iz 
drugih naših gradova.
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Laka zarada
Općinska Tržna inspekcija, kao 

i obično pregledavajući radnje, 
navratila je ovih- dana u proda­
vaonice poduzeća »Konzum« i 
»Prehrana«. Kako znamo- u tim 
prodavaonicama mogu se dobiti 
papirnate kutije čija sađržina ‘ je 
riža. I stvar sama po sebi nije 
loša, dapače - simpatična je. Sa­
mo, nešto drugo se pokazalo kao 
nesimpatično. .Naime, navedena 
riža prodaje se u zamotcima od 
pola i jednog kiograma. Zapra­
vo ta težina je označena na o- 
motu, ali ustvari, kako se  poka­
zalo, uvijek manjka 3 do 6 deka. 
Dakle, zakidaju se  potrošači. A 
to, naravno, nije dopušteno. I 
zbog toga je  poduzeće »Žitorna- 
keđoaiija« iz Skopja predano O- 
kružnom i javnom tužioštvu. Na­
ime, od ovog poduzeća nabavlje­
na je nepropisno (težinski) pa- 
kovana riža.

Nova prodavaonica ,Kornat‘
Ovih dana je u Šibeniku otvo­

rena još jedna ukusno uređena 
prodavaonica tekstila. Prodava­
onicu je otvorilo poduzeće »Kor- 
nat« u Ulici Mira Višića.

MNOGIMA ŽELJA NIJE ISPU­
NJENA

, I ove godine interes đaka za 
upis u mješoviti đački dom »Ru­
ža Vukman« je bio velik. Upra­
vitelj je imao pune ruke posla, 
dok je  konačno ustabilizirao 
članstvo u domu. U dom je pri­
mljeno 150 đaka, od kojih 40 u- 
čenika u privredi, 38 industrij­
ske, 50 učiteljske, 16 ekonomske 
škole i 6 iz gimnazije.

Mnogim đacima ta želja nije 
se mogla ispuniti zbog pomanj­
kanja prostorija. (MŽ)

U adaptaciju je utrošeno oko 
milijun dinara. (Mž)

OBAVIJEST
U povodu napisa, koji je pod 

naslovom »Praznovj erka« objar- 
vljen u broju 407 od 6. srpnja o- 
ve godine dajemo slijedeću in­
formaciju: Sudac za prekršaje 
kotara Šibenik rješavajući u ad­
ministrativno - kaznenom po­
stupku protiv Josipe H. zbog 
prekršaja iz čl. 2. točke 6. Zako­
na o prekršajima protiv javnog 
reda i mira, obustavio je  admini­
strativno - kazneni postupak 
protiv Josipe H., jer je nakon 
provedenog postupka utvrđeno 
da u ovakvoj radnji okrivljene 
nema obilježja prekršaja iz bilo 
kojeg pravnog propisa.

CIJENA JANJETINI SNIŽENA 
ZA 20 DINARA

Od 28. kolovoza »Mesopromet« 
je snizio cijenu janjetini od 340 
na 320 dinara ki]^>gram. To sni­
ženje cijena uvjetovalo je bolju 
ponudu stoke na pazarima. Cije­
ne ostalim vrstama mesa ostale 
su nepromijenjene. (MO)

Naš suradnik posjetio je šefa 
dječjeg odjela i dispanzera dr. 
Nikolu Simovića, koji je u povo­
du pojave nekoliko lakših obo­
ljenja dječje paralize na našem  
području dao nekoliko potreb­
nih informacija.

Danas se mnogo govori i piše 
o dječjoj paralizi, koja je za­
hvatila. i neke naše gradove* 
Sto nam možete o tome reći? 
—  Tokom ove godine obolje­

nja od dječje paralize pojavila 
su se širom Evrope u nešto jačoj 
mjeri nego prijašnjih godina. Na 
našem kotaru svake godine o- 
boli nekoliko djece od te bolesti, 
pa postoji opasnost da bi i sada 
moglo doći do jače epidemije. 
Nakon nastalih slučajeva u Mo­
staru epidemija se proširila na 
druge gradove kao na Bugojno, 
Zenicu, Banja Luku, Viroviticu, 
Koprivnicu i Karlovac. Bilo je i 
par smrtnih slučajeva, ali veći­
na djece ostala su u jačoj ili 
slabijoj mjeri doživotni invalidi. 
Gradovi kao što su Pula, Zadar, 
Rijeka, Split i Trogir, već su 
proveli vakcinaciju protiv dječje 
paralize i tako, u velikoj mjeri, 
osigurali djecu od ove bolesti. 
Šibenik, međutim, to još dosad 
nije učinio.

Možete li nam nešto reći o do­
sadašnjim rezultatima postoje­
ćih vakcina?
__  Američki učenjak dr. Salk

pronašao je prije sedam godina 
lijek protiv dječje paralize, koji 
u 90 posto slučajeva uspješno 
zaštićuje od oboljenja. Do danas 
je u cijelom svijetu izvršeno više 
stotina milijuna cijepljenja s o- 
vom vakcinom, i to bez ikakvih 
loših posljedica. To dovoljno po­
kazuje, sa kolikom se sigurnošću 
možemo pouzdati u to cijeplje­
nje. LoiLh posljedica i kontra 
indikacija nema. Osim spomenu­
tog cjepiva postoji također cje­
pivo od američkih profesora Sa- 
bina, Kopravskog i Coxa. Ovaj 
lijek daje se u tabletima i kapi­
ma, a pr2mjenjen je u velikim  
razmjerima najprije u SSSR-u, a 
zatim nešto u SAD, Švicarskoj 1 
Njemačkoj. Razlika između ovih 
dviju vakcina je u tome, što je 
prva stvorena na bazi mrtvih 
klica dječje paralize i daje se  i- 
niekcijama. a druga na bazi ži­
vih __ naknadno umrtvljenih
klica i daje se u tabletama. I- 
pak nešto više iskustva postoji 
sa Salkovom vakcinom.

Da li se roditelji interesiraju 
za cijepljenje?

“V Č e s t o  puta slušamo pitanja 
rodi'*** 1 a: »Kada će kod nas za­
početi cijepljenje protiv dječje 
paralize«. To su nakon epidemi­
je u Mostaru i drugim gradovi­
ma svakodnevna pitanja i brige

roditelja, a također i nas struč­
njaka.

Sto mislite, koju bi djecu tre­
balo najhitnije cijepiti, koliko 
košta cjepivo i kako bi se ono 
moglo najzgodnije riješiti?
__  Zasad bi trebalo vakcinira-

ti svu djecu od 5. mjeseci do 7. 
godine starosti, a u najskorije 
vrijeme i ostalu djecu do 14. go­
dine. Neki preporučuju vakcina­
ciju i odraslih, jer je i kod njih 
bilo nekoliko slučajeva obolje­
nja Ali, to nije tako hitno. Ko­
liko košta cjepivo —  to vam ne 
mogu točno kazati.

Mišlienja sam, da bi naš grad 
i kotar uz pomoć tvornica, a ra­
zumljivo i samih roditelja, mo­
gao lako svladati financijske te­
škoće * povoljno riješiti ovaj 
problem, za sreću i dobro naše 
djece i cijele zajednice. Stoga a- 
peliram na organe narodne ■ vlar- 
sti a posebno radničke savjete 
tvornica, da bi se najhitnije po­
duzela akcija za rješenje ovog 
problema.

Postoji li opasnost da se cije­
pljenjem izazove dječja para­
liza?
—  Ono ne šteti zdravlju dje­

teta, niti izaziva nikakve reakci­
je. Cjepivo može primiti svako 
dijete, starije od 5 mjeseci pod 
uvjetom da je zdravo. Cijeplje­
nje se sada provodi u četiri na­
vrata i to svaki put nakon iz­
vjesnog perioda vremena. Nije 
poznat ni jedan slučaj oboljenja 
od dječje paralize koji bi bio i- 
zazvan uslijed vakcinaciie Sa!- 
kovim cieoivom. Prema tome. o- 
nn je potouno bezopasno i rodi- 
t^lii mogu bez bojazni dati cije­
piti svoju djecu. To je jedini na­
čin da se spriječi eventualna, e- 
pidemija ovog oboljenja.

Kad će se započeti s redovnim  
cijeni ien jem ?
—  Nadam se da će ono otpo­

četi kroz nekoliko dana. Možda 
će ipak zavisiti od naprijed .na­
vedenih nadležnih faktora da li 
će vakcinacija biti uspješno 1 
masovno provedena.

Možete li nam još nešto kaza­
ti?
—  Na kraju moram ipak na­

pomenuti, da smo ove godine i- 
mali sreću i ova virusna bolest 
nije se prošetala Dalmacijom, 
kao što je to učinila po Bosni, 
Hrvatskoj, Srbiji i Makedoniji.
Kako će biti iduće godine __  ne
može se unaprijed kazati. Dobro 
je i preporučljivo osigurati svoju 
djecu cijepljenjem protiv dječje 
paralize, jer mislim, da smo mi 
u Dalmaciji izloženi još većoj o- 
pasnosti, radi jake frekvencije 
djece i odraslih na našim plaža­
ma.

Crtticke varijacije
Rupa do rupe —  glavna ulica 

jod Doma narodnog zdravlja do 
Tvornice elektroda i ferolegura. 
Noć bez mjesečine —  a ponekad 
I  bez električne rasvjete. Ovaj 
predio grada miriše po naftali­
nu. U jednu riječ, glavna (i je­
cima) ulica, kojom se služi na 
stotine radnika žureći u tvornicu 
— i nije ulica već lanac rupa i 
voderina, o kojima nitko ne vo­
di računa, a koje veoma često 
služe, ne samo za podsmijeh 
Stanovnika Crnice, već i za o- 
pravdama negodovanja.

A noć je i treba žuriti na po- 
lao, na rad od koga živi bezbroj 
p itelji, Ali kako stići na vrije­

d e , ako bezbroj puta posrćete 
preko rupa, ako, ponekad osta­
nete bosi, jer ste u padu ostali 
pez cipele, bez potplata, bez pe­
te  i vezica? a treba se  žuriti na 
posao i s posla, ;*er je vrijeme 
Bragocijeno. I globu je teško pla- 
lati.

Pjesma tvorničkih strojeva, 
bezbroj vatrenih krijesnica. U 
«oći. Gusti naviljci dima, lupa 
Sfekića. Plamene zavjese veoma 
■lične ognjenim kulisama. . .

Djeca na ulici igraju se lopte, 
ttjauboja, boksa. . . Reagiraju kao

odrasli. . .. Ali neka vam ne pa­
da na pamet da, u dobroj namje­
ri izmirite zavađene »ratnike«. 
Da posredujete, jer to djeca ve­
oma loše shvaćaju. Uostalom, 
djeca su, manje više, svagdje -- 
sta, svagdje jednaka. Slušajući ih 
iz prikrajka dobijate dojam da 
to i nisu djeca već odrasli ljudi. 
Njihov dječji svijet nije svijet iz 
starih bajki. Oni razgovaraju o 
satelitima, filmovima i istaknu­
tim glumcima. Pa, štoviše i o u- 
čenjacima i državnicima. Na 
svoj način. Uporno brane svoja 
mišljenja, Prašnjavi i znojni. No, 
ako ste stekli njihovo povjerenje 
odat će vam sve svoje tajne, sve 
svoje male grijehe. Tu je i Juri- 
ca, koji stalno izaziva svađe, ali 
koji često dobiva i batine. Zatim 
dolazi do suza, koje padaju kao 
biser. Tople. Uz njega je Marki- 
ša, Ivica, Goram . . Svađaju se i 
mire. Bezbroj puta na dan. Isko­
rištavaju školske praznike na 
svoj način. Puna dva mjeseca. 
Međutim, sada su u potjeri za 
knjigama. Tragaju za odbačenim 
tek ama, olovkama i gumi čama 
za brisanje. Ta škola je tu. Pred 
nosom. Začuđenim očima pro­
matraju školske prozore, zidove

stare zgrade. I bit će im lijepo.
I ako ne i udobno. . .

Ali u Crnici postoji i ugosti­
teljska radnja —  »Veseli rad­
nik«, preko puta školske zgrade. 
Veoma zapuštena i veoma ne­
prijatna. U svakom pogledu. O- 
va gostionica nema niti najo- 
snovnije sanitarne uređaje. Ni 
nužnika nema!! Gosti kao gosti, 
napiju se, a zatim, zatim vrše 
nuždu napolju. Uza zidove okol­
nih kuća, po cesti, a ponekad i 
uz zid školske zgrade. Sve to 
školska djeca gledaju. I muška 
i ženska. I odrasli. Slušaju klet­
ve, svađe, često, štoviše, padaju 
i takvi izrazi od kojih vam se 
crvene uši. Domaćice negoduju, 
prijete gazdi, tužakaju. Ali uza­
lud; nitko o tome ne vodi raču­
na. A školska djeca slušaju iz­
raze, kletve i upijaju to u svoju 
osjetljivu dušu. To ona shvaćaju 
za zabavu, koja to nije, smiju se 
masnim šalama, gledaju ono što 
ni u kojem slučaju ne bi smjela 
vidjeti.

Zar je ovaj »Veseli radnik« 
nekome potreban? Zašto se ova- 
prostorija ne bi mogla upotrebi- 
ti za trgovinu povrća, koje na o- 
vom sektoru nema. Ili da se do­
dijeli školi za slobodna zanima­
nja djece? To treba odmah u- 
činiti. Bez odlaganja. Ta u pi­
tanju je odgoj nekoliko stotina 
školske djece. P.

G r a đ a n i  p i š u

Kućna radinost 
i nedostaci

Sezona je na izmaku, ove go­
dine po prvi put sam dala sobu 
preko Turističkog društva, ali 
kroz taj kratki period vremena 
zapazila sam više nedostataka. 
Prvo je, pomanjkanje stručnog 
kadra, a ostalo ću u kratkim 
crtama, opisati nedostatke kojih 
u buduće ne bi smjelo biti. Naš 
grad nije glavni turistički cen­
tar, ali preko njega ipak pređe 
preko sezone hiljade i hiljade 
turista. Ti turisti odsjedaju jed­
nu, a možda i više noći i to pre­
ma tome kako im se dopadne. 
Smatram, da Šibenik, pored hi­
storijskih objekata ima prekras­
nu okolicu za koju treba više tu­
rističke propagande.

Sam turistički centar u svom 
sastavu nije aktivan. Personal 
Turističkog društva ne shvaća 
ozbiljno svoju ulogu.

U prošlom mjesecu desetak 
dana vladao je  kaos, turista je 
bilo mnogo tako, da je sav po­
sao obavljao M. B., koji je vršio 
naplaćivanje. Znala sam iz isku­
stva da su ljudi nezasitni, ali u 
takvoj mjeri nisam mogla vjero­
vati. Svaki put kad sam došla u 
Turistički ured, našla sam D.G. 
gdje čeka na svoju »žrtvu«. Po­
nekad sam se pitala da li posto­
ji neki plan, po kojem se vrši 
raspoređivanje turista po pri­
vatnim kućama. Smatram da bi 
se ipak moglo pridržavati nekog 
reda, da svatko dobije podjedna­
ki broj gostiju za noćenje.. Tako 
bi ljudi bili zadovoljni, a pani­
ke ne bi bilo.

Jelica Floigl

M E Đ U  N A M A

Dobro, ali 
dokle tako?

Ima nekih stvari koje m i ni­
su jasne. Želio bih da m i po­
stanu, ali još nisu. A t vjerujem  

, da će biti. Vjerujem da će bi­
ti i  to tek tada kada fcs netko 
pobrine da ih takvim a učini. 
Da one nestanu s naših trgova 
da se izgube gdje im je  m je­
sto.

O čemu se radi?
Svakodnevno smo svjedoci 

jednih te  istih slika. Zapravo 
to i nisu slike ,—  to je  mnogo 
prije rugoba i  naša (sviju po­
malo) žalost. Mislim na one 
dječake (mladići su to pomalo 
već) koji svakodnevno uz urli­
ke (i psovke) trče za loptom na 
trgu kraj Katedrale. Skupi se 
njih petnaestak, nađer se neka 
mala gumena lopta i onda se 
nemilosrdno udc^a »—  ne sa­
mo po zidovima. Da je samo 
po tome već bi se nekako 
preko toga moglo i preći. Ka­
žem, možda bi se i moglo pred 
tim  % oči zatvoriti. A li ne mo­
že pred činjenicom da od nji­
hove »igre« stradaju i prolaz­
nici —  ponekad i djeca koja 
tek što znaju da odvoje nogu 
od noge. A  toga bude i to ne 
rijetko. Samo naši igrači ni 
na tonie se ne zaustave. V alj­
da smatraju da ne sm iju  »osta­
ti jdužni«. Valjda drže da ima­
ju pravo kojekakvim  riječni- 
kom (to i nije riječnik, to je 
neodgoj) dati svoju završnu ri­

ječ onima koji ih  upozore (ili 
čak Zamole) da prestanu s tim  
igrarijama. Nakon svega toga 
onaj tko pode crven u licu (od 

stida) nikako nisu oni. A  da je  
sve to i previše ružno —  su­
višno je  i spominjati. I da zbog 
toga i naš grad im a štete ir 
sto tako. Jer jednom prilikom, 
prije možda p e t -  šest dana 
bio sam svjedok jednog nemi­
log događaja. Nemilog za nas 
koji smo se toga trenutka tu 

. našli, nikako za one koji su bi­
li tome krivi. Naime, jedna ne 
baš tako nježno udarena lop~ 
ta pogodila je  u glavu jednog 
turista  t—, posjetioca našeg 
grada. Odakle je  bio to ne 
znam, samo sam čuo da je  o- 
nako ! iznenađen progovorio 
par riječi na jednom stravom  
jeziku. Ne znam ni što je re­
kao, to isto nisu vjerojatno  
znali ni oni mladići, ali sada 
svejedno  —  tu krajnjoj liniji i- 
mao je  pravo. Jer, ipak nje­
gove naočale našle su se na 
tlu  —  u komadićima.

Ovome mislimo da nije po­
treban nikakav komentar. Još 
manje onakav kakvim su svo­
je  djelo popratili raspojasani 
igrači: Jer, ponavljane riječi ne 
bi se mogle zapisati. U obič­
nom, ljudskom razgovoru nji­
ma se ne bi moglo nači mjesto.

H-t
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Plivačko prvenstvo Hrvatske za seniore | ^  O i  6  l  f  Ct !o e  V Z C  V

NAPRIJED"
Prošlog utorka i srijede u Si- Drugi dan. igru u svojini rukama i izjedna-

benlku je održano prvenstvo Hr- 100 metara kraul: 1. Dvoržak čuje rezultat na 3:3. Pošto je or-
vatske u plivanju za seniore. Na 1:03,8, 2. Kesić (P) 1:06,1, 3. Al- ganizator ovog prvenstva prire- 
novosagrađenam plivačkom ba- bini (N) 1:06,4 i 4. Bego (S) 1:06,5 dio pehar, utakmica se je produ­
ženu u Crnici sakupilo se šest 100 metara leđno: 1. Dvoržak (N) žila dva puta po tri minute. U 
momčadi s oko 150 plivača i pli- 1:15,5, 2. Vagner (N) 1:16,1. Suha- U tom razdoblju Jadran je po- 
vačica iz cijele Hrvatske. Nakon šić je imao vrijeme: 1:20,1, a Ca- stigao dva, a »Mornar« jedan 
defileja plivača i plivačica, pr- leta: 1:21, 1. 4x200: 1. Naprijed zgoditak. Pobjedničkoj rnomča- 
venstvo je otvorio u ime Plivač- 10:12,5 2. Pošk 10:36,4 i 3. Šibe- di »Jadrana« uručen je pehar, 
kog saveza Hrvatske drug Ante nik 10:36,9, dok je štafeta »O- Momčadi su igrale u sastavu: 
Baica. mladinca« diskvalificirana zbog »Jadran«: Duhović, Trumbić (1),

Prema očekivanju prvo mjesto nepravilnih zamjena. Ježina (2), Sestanović (1), Roje
osvojili su članovi zagrebačkog Žene prvi dan: II., Kesić i Kaliterha (1).
»Naprijeda«, koji su u svim mu- 10° met^ a »Mornar«: Cavlina, Jović (1),
škim disciplinama osvojili prva vac (P) 1-16-5, 2- ^ P a n  (P) ^ -^ M a te lja n  (1), Rosić (1), Kureta, 
mjesta, dok je u ženskim disci- 3. Jurinjak (N) 1:22 6 100 metara Matoži<5 (1)> Grubić. Pred oke 
plinama »Pošk« bio bolji. Treće jepte; L Jelovac (P) 1.31,3, 2. fino elftđalaf.a utakmir.. dohrrplinama »Pošk« bio bolji 
mjesto pripalo je domaćem »Si-

2. Na-
b5 č ć (P) 1 34 6 Štafeta 4x100 800 Sledalaca utakmicu je dobro bojčiC (P) 1.34,b. btareta 4xioo vodio <3̂ ^  iz Spijta. (mi)

Biograd- 
Šibenik 5:1

Nakon što je završilo prven- 
1. Kratov (P) 1:28,8, 2. Ostojić (P stvo Hrvatske u plivanju napli- 
1:32,4 i štafeta 4x100 mješovito: valištu »Šibenika« su se u prija- 

jg'š “ & m &  i_ p o ^  5:571 2. Naprijed 6:21,2. teljskoj vaterpolo utakmici sas-
i gledaoci su mogli vidjeti ve- tali članovi podsavezne lige »Bi-

ograd» i »Šibenik«. Pobijedili su 
T_J ____ Jl ___Biograđani s visokim rezultatomJadran Mornar  5:1 (4 :o>. zgoditke za »bio-

ograd« i »Šibenik«. Pobijedili su 
no, Radović i Neretić, a Karko­
vić za »Šibenik«. Utakmicu je 
vodio Baica iz Šibenika.

»Biograd«: Stofer, Nićeno, Je- 
ličić, Šangulin, Radović, Cosić i 
Neretić. »Šibenik«: Medvedić, 
Nakić, Glavinić, Karković, Mar- 
dešić, Bego i Peraa.

Bolji i tehnički spremniji i- 
grači »Biograda« su zasluženo 
pobijedili. »Šibenik« je imao 4

beniku«, koji je postigao dobar slobodno: 1. Pošk 5:32,1 
uspjeh, s obzirom da su njegovi prijed 5:52,6. 
plivači ovog ljeta vrlo malo tre- Drugi dan:
nirali. Plivači »Šibenika« su o- 400 metara slobodno: 1. Jelo-
svojili tri druga mjesta i dva če- vac CP) 6:17,2, 2. Jurinjak (N)
tvrta. Četvrto mjesto pripalo je 5:47,2. 200 prsno: 1. Bjedov (P) 
»Omladincu« iz Osijeka, dok su 3:21, dok je plivačica »Šibenika« 
te  na posljednja dva mjesta pla- Biserka Bujaš osvojila peto mje-
sirali »Pula« i »Biograd« bez bo- sto_u vremenu 3:50,2. 100 leđno:
dova.

Već u prvim točkama progra­
ma
liku borbu u disciplini 400 me­
tara kraul za muškarce, gdje su 
V*Naprijedovi« plivači zasluženo 
osvojili prva dva mjesta. Prvo 
mjesto osvojio je Dvoržak ispred 
Albinija. Plivač »Šibenika« Be­
go zauzeo je tek šesto mjesto.

U najljepšoj i najuzbudljivi­
joj disciplini prvog dana, 200 
metara prsno, vodila se ogorče-

5 :4
Poslije plivačkog programa, 

prvog dana u vaterpolo utakmi-
nâ  borba za^prvo Mjesto USeđu ci , su ^  sastali ®Plitski P™<*!gaši »Jadran« i »Mornar«. Pobi­

jedio je »Jadran« u produžetku, 
nakon što je utakmica u regular­
nom vremenu završila 3:3. Utak­
mica je bila vrlo slaba i nezani-

Hebcra iz »Naprijeda« i Jeluši- 
ća iz »Šibenika«. Tek u posljed­
njih nekoliko metara Heber .je 
uspio preći u vodstvo i prvi do­
taknuti cilj. Također oštra bar­
ba vodila se i u štafeti 4x100 me­
tara mješovito, muški, gdje je
»Naprijed« došao prvi za svega _ . .
nekoliko desetinki sekunde is- »*■ ^  su njegovi plivači bolje 
pred štafete »Šibenika«. | hvak- PrVl zgoditak postigao je

-r , ,  Sestanović, a samo nekoliko mi-
Na 1.500 metara također su nuta kasnije Kalitema je povi- 

tnumfirah pbvaui zagrebačkog sj0 na 2:0. Do kraja prvog polu- 
»Napnjeda«. Treće mjesto osvo- vremena »Mornar« je preko Ma- 
jio je Karković iz »Šibenika«. tošića smanjio na 1:2.

U ženskim disciplinama u ko- Nakon što se je krenulo s cen- 
joj je triumfLrala Jelovac mla- tra, »Jadran« preko Trumbića 
da plivačica »Poška« iz Splita, povisuje na 3:1. Sve do kraja u- 
»va prva mjesta osvojile su Spli- takmiče igrači »Mornara« imaju 
ćanke. U prvoj disciplini 1 0 0 ______________________________

mljiva. Gledaoci su nezadovoljni stative. Najbolji igrač utakmice 
napustili plivalište. U prvom di- bio je Ćosić. (mi) 
jelu »Jadran« je imao više odi-

,,$IBENIK“- 

„PORDENONE" 1:1

SOŠK (Skradin) __ DINAMO
(Vinkovci) 3:1 (3:0)

metara kraul, uvjerljivo je po­
bijedila Jelovac. i u drugoj dis- 

• ciplini 100 metara leptir, Jelo­
vac je prva došla na cilj. Od ove
mlade plivačice naš plivački Pripremajući se za iduće pr- 
sport može dosta očekivati. Sa- venstvo u nedjelju je »SOŠK« iz 
mo zahvaljujući njenom odlič- (tkradima odigrao prijateljsku 
nam plivanju »Pošk«- je osvojio nogometnu utakmicu s članon. 
prvo mjesto i  u štafeti 4x100 slo- Slavonske zone vinkovačkim 1
podno.

f ,  U Pih’ različita dijela. U prvom polu- »Šibenik« je otputovao u ̂ rezzo,
vačice i to na 400 metara slo- vj-^enu domaći su igrali mnogo gdje se u četvrtak sastaje s is-
bodnp. Prvi na cilj došao je Je- bolje j opasuje ^  Svog protiv- toimenim klubom. (KD)
lovac ispred Juronjakove iz »Na- nika. v  K *  dijelu ^ {* 5x1 posti-
prijeaa«. , .  gli i tri gola, koji su bili plod

Plivači na 100 metara slobod- stnišljenSh kombinacija 
no bili su podijeljeni

cijeloga
u dvije tima,

grupe. Prvi u prvoj grupi bio je Drugo poluvrijeme počelo je
Sa silovitim jurišima »Dinamo-

IZ
OBAVIJEST 

DTO »PARTIZAN«
Pozivaju se članovi ovog drn­

da se svakog dana prijave 
3i po­
javne

Albini iz »Naprijeda«, dok je u
drugoj pobijedio Dvoržak postigav- vaca«, koji su u tim uveli goto- štva
ši najbolje vrijeme, kao i prvo vo sve svježe igrače. Oni su u u društvene D ro sto riie  ra d i n a ­
mjesto na 100 m slobodno. Bego 6am0m početku uspjeli preko li- četka rađa i priprema’ za I P
je postigao vrijeme od 1,06,5 i jevog krila smanjiti rezultat. Za nastupe u 1960/61 eodini 
time četvrto mjesto. taj jedini gol, koji su postigli * r  g , !

Na 200 metara prsno žene pr- gosti, snosi krivicu i golman do- . °  arustvo 3e prekmulo rad 
vo mjesto osvojila je plivačica maćih koji je inače branio vrlo u ljetnom periodu, jer nije ima-
»Poška« Bjedova ispred Biblero- dobro. Sada je došla do izražaja lo dovršeno igralište, a koje već
ve iz »Naprijeda«. Ove dvije pli- veća kondiciona spremnost igra- 7 godina ovo društvo traži 
vačice znatno su bile odmakle ča »Dinama«, pa su i dalje na- . . , , . „ .
od ostalih i na cilj su došle za stavili s napadima. Međutim, do- 0(1 mjerodavnih, kako bi se rad
nekih 10 metara prednosti. Na maći su pojačali obranu s dvoji- mogao odvijati preko cijele go-
100 metara leđno za žene, tako- com igrača pa su na čelu s gol- dine.
đer je pobijedila plivačica »Po- manom i centarhalfom Slavicom 
ška«, Kratov ispred Ostojićke, vrlo uspješno parirali napadači- 
također iz »Poška«. I u posljed- ma gostiju.
njoj ženskoj disciplini, štafeti Kod »Soška« istakli su se Čo- sa“ ‘
4x100 mješovito, pobijedile su lovdć, Slavica, Maslač i Zura II., 
članice »Poška« ispred »Naprije- dok je »Dinamo« imao najbolje 
da«. igrače u vođi navale, lijevom

krilu i desnom halfu.U posljednje dvije muške dis­
cipline dinge večeri nastupili su Sudio je Mikulandra objektiv- 
pUvači na luu metara ledio u no i s autoritetom. (JS)
štafeti 4x200 mješovito. Na 100 .......................................
metara leđno pobijedio je ovo- ;X;X;X;X;X;X;XvXvX;X;X;XvX;X;X
godišnji višestruki prvak Dvor- ........... ..............................................
žak iz »Naprijeda« ispred Vag- 
nera, također iz »Naprijeda«.
Plivači. »Šibenika« Subašić i Ca- 
leta zauzeli su peto, odnosno še­
sto mjesto. I u štafeti 4x200 me­
tara mješovito pobijedili su pli­
vači »Naprijeda«.

MUŠKI,
Rezultati prvog dana:
400 metara -kraul: 1. Dvoržak 

(N) 5:14,3, 2. Albini (N) 5:14,7.
200 leptir: 1. Pavišić (N) 2:54,8, 2.

PRODAJA OSNOVNOG 
SREDSTVA

TVORNICA ELEKTRODA 1 FE­
ROLEGURA ŠIBENIK

PRODAJE OSNOVNA 
ST VA:

SRED-

DROBILICU TIPA »GANZ«
Karković (S) 3:02,5, 3. Sinimijat BUDAPEST, PATENT VI 131a 
(N) 3:14,8. 200 metara prsno: 1. OTVOR ČELJUSTI 600x300, RA- 
Hebel (N) 3:01,3, 2. Jelušić (Š) BLJENU.
8:01,8. štafeta 4x100 mješovito:
1 Naprijed u vremenu 5:06,9, 2. Prodajna cijena drobilice izno- 
Šibenik 5:08,1, 3. Pošk 5:16,8 i 4. si dinara 1,478.412.
Omladinac 5:45,1. 1.500 metara:
1. Albini (N) 21:53, 2. Pavišić (N)
21,55,1 i 3. Karković (Š) 23:26,3. •X-X-X-X-X-X-X-X-X-X*Xv.X-X-X-Xv?

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik —  Ulica 
Jelke Bučlć 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni 1 odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G  O 

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna bai 

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
T isak : »Štam pa« - Šibenik

a

Pordenone (tel.) __: U prvom
susretu na gostovanju po Italiji 
»Šibenik« je, predvevši vrlo do­
bru igru, izborio neriješen rezul­
tat sa »Pordenonom« __ 1:1. Na­
kon ravnopravne igre u prvom 
poluvremenu, »Šibenik« je veći 
dio nastavka igrao u polju do­
maćih koji su se grčevito brani­
li. Navala u novoj formaciji Ba- 
šić, Ninčević, Zambata, Nadove­
za i Marenci zadovoljila je. Zgo­
ditke su postigli Ninčević u 80. 

Morendo u 25. minuti. Kod 
Dinamom« i pobijedio s 3:1. »šibanika«, su se istakli Iljadica, 
Utakmica je imala dva sasvim 2aja i Bašić. Gledalaca oko 1000.

__Dobro, reče on. Vplim vas. Zbog vas vam
sve ovo govorim. Zbog nas. I vi imate pravo na 
sreću.

__Da, da, šaputala je Veronika.
»Sve je ovo samo san, mislila je ona. Ovo 

drveće, i mlado lišće. Ova tišina, klupa na kojoj 
sjedim, i ovaj čovjek. . .«

Pogledala ga je i on se nasmješio. Ipak je 
bila tužna. Da li ona uopće poznaje ovog čo­
vjeka. Srela ga je nekoliko puta kod prijatelja. 
Tražio je da se sastanu i ona je došla iz rado­
znalosti.

Osjećala se umornom: već petnaest godina: 
isti stan, isti poslovi, iste brige. I povrh svega 
već nedjeljama Olivije je svako veće odsutan, a 
Marija - Liza stalno vodi povjerljive razgovore 
sa svojom bakom

I sada ovaj lijepi neznanac koji njoj nudi 
avanturu. Nova ljubav, put u Italiju o kojoj je 
maštala, putovanja. . .!

__Sta napuštate? Muža, simpatičnog čo­
vjeka, ali. . . to je sve zar ne? Djevojčicu koja 
je već velika i ravnodušna. Sami-ste mi to pri­
čali.

—  Da, moja mala djevojčica je već velika.
—  Dakle? Šta ste riješili? Veronika, kažem 

vam. . .
—  Da! Ona će plakati. Da, hoću da budem 

sretna.
..— Cijelog svog života ću se truditi da to 

budete. . .
—  Da.
—  Znači, idemo?
Ona klimnu glavom.
—  Dakle, čekat ću vas u nedjelju u 10 sati 

na Sjevernoj stanici. U redu? Hajde, draga, ne 
plačite.

—  Glupo je plakati, reče ona još uvijek 
brišući oči. Nasmiješi se, ustade i pogleda svog 
saputnika. Lijep, visok, malo uzbuđen. Ipak ni­
je mogla da prošapuće »Volim vas«, iako je on 
insistirao. »Sanjam, pomisli ona, sanjam«.

Prolaznici su se okretali. Ova lijepa, ele­
gantna žena, sa grčom na licu, koja trči ulicama 
zbilja izgleda čudno. Ona nije tome pridavala 
važnosti. »Oh, brinut će še, mislila je.

Najzad, kuća. Uđe, ustrča uz stepenice. Na 
odmoriš tu se zaustavi: nema svijetlosti u njiho­
vom stanu. Iz prizemlja je dolazio neki žagor. 
»Ah, tješi se kod majke«, pomisli Veronika jet­
ko.

»Najzad će i tome doći kraj. Ovoga puta je 
riješeno. U nedjelju, odlazim«.

Prikopča kecelju, svuda upali svijetlost, po­
stavi sto. »Nedjelja, pa to je prekosutra. Već!« 
I zazebe.

Olivije je izgledao vrlo veseo kad je došao. 
Marija - Liza ga je držala za ruku. Velika dje­
vojčica od dvanaest godina koja odmah poče da 
zapitkuje.

— Gdje si bila? Nisam znala da ćeš doći 
tako kasno.

—  Bila sam u varoši, reče ona muklo.
—- U varoši? Otac i kći se značajno pogle­

daše.
Nisi ništa vidjela?
—  Vidjela? Gdje?
—  U varoši.
—  Ne, zašto?
Olivije mahnu rukom kao da je rekao ne­

što što ne treba, a Marija -. Liza se nasmije.
,—  A vi?. Jeste li se lijepo proveli kod ba­

ke, reče ona jetko.
—  Da. Daj nam brzo večeru, gladni smo.
Poslije pola sata Veronika, sama, sjedila je

u maloj drvenoj polufotelji u trpezariji.
Eto, mislila je ona gledajući oko sebe. Muž 

otišao tko zna gdje. Marija - Liza opet kod ba­
ke da joj još jednom kaže laku noć. Evo kakav 
mi je život. Ne, tako više ne može!

U nedjelju je ustala rano. Prišla je prozoru. 
Sunce je sijalo tog divnog majskog jutra. Kiša 
je oživjela boje.

Veronika, blijeda, pri tiskala je čelo na sta­
klo. »Sta da radim? Sta da radim? Njena putna 
torba bila je sakrivena na dnu ormara. Imat će 
šta da jedu prvih dana. Marija-Liza ne će biti 
sama, okružena ljubavlju svoje bake. Ipak, šta 
da radi? Veronika je lomila prste. Olivije, još 
sanjiv, gledao ju je.

__Zdravo, Nik-Nik, reče on kao u vrijeme
njihovog vjereništva.

Srce joj zalupa. Zar je moguće da je misli­
la da ostavi ovaj iskreni pogled, osmijeh u dnu 
usta, i ovu malo prorijeđenu kosu iznad čela, 
ovu dobrotu. . . ovu. . . najzad, da ovu ljubav!

Ona sjede uzbuđena. Usta su joj drhtala, 
ali ne izgovoriše: »Olivije, molim te! Zadrži 
me!. . . «

__Treba da požurimo. Danas je Dan maj­
ke. Kupio sam joj neku tkaninu.

_  S. . .šta?
Dan majke?! A dna je sve zaboravila. Još i 

to. Kako će stići u deset sati na stanicu? Još 
samo to je trebalo. Oh nikad ne ću moći da o- 
dem, nikad, nikad!

—  Brzo, doručak, povika Olivije.

. __Kakav materijal reče baka stavljajući
preko ramena poklon. Uvijek sam ovo željela.

iKako si pogodila, draga Veronika?
___Ljubav joj je pomogla, reče brzo Olivi­

je, namigujući svojoj ženi, koja, paralizirana 
nije mogla da nađe riječ. Srce joj je lupalo, a f  
grlo bilo suho.

naša pnea
—  Da, mama. . . Izvinite, ali, ja. . . .
Cupkala je svoju suknju i htjela da pođe.
__Gle, pa gdje su Olivije i Marija-Liza?

Otišli! Bez riječi! Još i to!
Sve je protiv nje. Ona je mislila da pobjeg­

ne dok se budu divili poklonu, a evo šta se do­
godilo. Gdje su? Sta da radi?

__Bang! Sta je to? Sat. Pola de6et! Već.
—- Mama. . . izvinite. . .
Ali svekrva kao da je ne čuje i nastavlja 

da priča. Kakvi su to šumovi. Verpnika je bila 
kao na žaru. Ne će stići nikada. Nikada.

Četvrt do deset. Veronika istrča iz svekrvi­
nog stana i poleti uz stepenice. »Kasno! Kasno! 
Suze joj potekoše.

» ta, još i Olivije na stepeništu! Uvijek joj 
Je na putu. Svejedno. Ona će pobjeći.

Ali Olivije je hvata za ruku, vuče je. Mari­
ja-Liza skakuće i pjevuši: »Sretan praznik, ma­
ma. Sretan praznik!« i baka se penje,. Ulaze u 
stan. Sta je to? Nasred trpezarije, kao prijesto! 
Fotelja beržera! Njen san o večernjoj udobno­
sti! Jedna divna fotelja, sa niskim nogama, u- 
dobna kako se samo može poželjeti, sa naivnim 
goblenom, tako ljupka da izgleda nestvarna. 
Veronika je iznenađena. Raznježena je. Marija- 
Liza se pretvorila u čigru; »Tata je to napravio 
sam kod susjeda. Baka je kupila presvlaku, a 
ja sam krišam izvezla goblen. To je tvoje, ma­
ma!«

Veronika ih grli sve redom, zatim sjeda. 
Malo pomalo dolazi sebi.

—  Zato ste me stalno tjerali od kuće?!
I najzad smijeh, sretan. U isto vrijeme srce 

joj zaigra. »Gospode! Spašena sam! Njihova lju­
bav me spasla. Baš na vrijeme!«

(Prijevod s francuskog)

0 sveučilište Šibenik
Upis u društvo vršit će se sva­

kog dana od 10 do 12 i 14 do 16 RADNICI I SLUŽBENICI!
Radničko sveučilište pruža vam 

široke mogućnosti općeg, eko­
nomsko - političkog, stručnog i 
zdravstvenog obrazovanja.

U nastavnoj godini 1960/61. 
pripremili smo za vas razne se­
minare i tečajeve. Izaberite, ko­
je želite pohađati.

CENTAR ZA OPĆE OBRAZO­
VANJE

1. Opći dio pripremnih tečajeva 
za polaganje ispita za zvanje 
kvalificiranog i visokokvalifi­
ciranog radnika

2. Pripremni tečajevi za upis na 
fakultete i visoke škole,

3. Javna tribina »Srijedom u se­
dam«,

4. Seminari estetskog obrazova­
nja:
a) seminar likovne umjetnosti
b) muzički seminar,
c) književni seminar.

CENTAR ZA UČENJE STRA­
NIH JEZIKA

,1. Tečaj engleskog jezika po au-

■diovizuelnoj metodi (magne­
tofon, film).

2. Tečajevi stranih jezika za po­
četnike i napredne:
a) engleski
b) francuski
c) talijanski
d) njemački

CENTAR ZA EKONOMSKO __
POLITIČKO OBRAZOVANJE

1. Viša radnička škola
2. Seminari ekonomskog obrazo­

vanja
a) Osnovni ekonomski ‘semi­

nar
■b) Komercijalno poslovanje
c) Vanjska trgovina
d) Platni sistem
e) Organizacija tehničkog sek­

tora
f) Industrijska psihologija
g) Obračun osobnog’ dohotka 

po jedinici proizvoda
h) Organizacija kadrovske slu­

žbe
3. Politička tribina za privredne 

organizacije
CENTAR ZA STRUČNO OBRA­

ZOVANJE

1. Pripremni tečajevi za polaga­
nje ispita za zvanje kvalifici­
ranog i visokokvalificiranog 
radnika slijedećih struka
a) metalsku
b) elektrostruku
c) cestovni saobraćaj
d) drvoprerađivačku
e) transportnu
f) topioničarsku
g) trgovinsku

2. Tečajevi za * usavršavanje u  
struci,

3. Tečajevi za daktilografiju za 
početnike.

CENTAR ZA ZDRAVSTVENO 
OBRAZOVANJE

1. Tečajevi higijenskog minimu­
ma

2. Tečajevi prve pomoći.
Upis u seminare i tečajeve vr­

ši se od 1. do 10. IX. 1960. g. u 
vašoj sindikalnoj podružnici i u 
Radničkom sveučilištu (prostori­
je Kotarskog sindikalnog vijeća) 
od 10 do 12 i od 18.30 do 19.30 
sati.

UPRAVA


